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U tijeku su radovi na 
drugom kolosijeku pruge, 

projektu vrijednom tri 
milijarde kuna

Brza cesta prioritet 
je u povezivanju 
Koprivnice sa 
Zagrebom 

Kako bi građani mogli napokon 
do Zagreba doći brzo, bez broj-
nih zavoja, uzbrdica i nizbrdica 
te izbjeći vožnju kroz naseljena 
mjesta, već dugo čekaju na brzu 
cestu od Križevaca do Kopriv-
nice. Realizacija tog projekta 
počinje uskoro, izgradnjom 
dionice od Križevaca do Kloštra 
Vojakovačkog, a radnici zagre-
bačke tvrtke Kamgrad ovih dana 
kreću s početnim radovima. Li-
jepo vrijeme, kakvo se očekuje u 
mjesecima pred nama, trebalo 
bi biti dodatna garancija da će 
se cesta graditi brzo i kvalitetno. 
- Svi znamo da je Koprivnica 
zbog svog snažnog gospodarstva 
i radišnih ljudi odavno zaslužila 
brzu cestu. Sad je vrijeme da ju 
krenemo graditi i u narednom 
razdoblju dovedemo ne samo 
do Kloštra Vojakovačkog, već i 
do Koprivnice – smatra župan 
Darko Koren.
Radovi na početnoj dionici do 
Kloštra Vojakovačkog vrijedni 
su 230 milijuna kuna, investi-

tor su Hrvatske ceste, a ovakva 
prometna povezanost omogućit 
će ne samo razvoj gospodarstva, 
nego i jednostavnije dnevne mi-
gracije svih stanovnika Podra-
vine i Prigorja. 

Dogradnjom 
kanalizacijske i 
vodovodne mreže 
do gotovo 14.000 
novih priključaka 

Među važnim infrastruktur-
nim projektima svakako tre-
ba spomenuti i aglomeracije 
gradova Koprivnice, Križeva-
ca i Đurđevca koje su vrijedne 
preko milijardu kuna. Riječ je o 
izgradnji novih i uređenju po-
stojećih plinskih, vodovodnih 
i kanalizacijskih mreža čija je 
svrha stanovnicima svih dije-
lova Podravine i Prigorja osi-
gurati kvalitetniji život. Na 
križevačkom će području biti 
izgrađeno više od 50 kilometa-
ra nove kanalizacijske mreže i 
rekonstruirano 13 kilometara 
postojeće, a izgradit će se i 9,5 
kilometara nove vodovodne 
mreže te rekonstruirati 19,5 
kilometara stare. 

Na području Koprivnice i 
okolnih općina izgradit će se 
75 kilometara gravitacijskih i 
tlačnih cjevovoda i 27 crpnih 
stanica, uz 1900 novih priklju-
čaka na sustav odvodnje. 
Nakon potrebnih rekonstruk-
cija sustava, 500 kućanstava 
dobit će priključke na sustav 
odvodnje, a uz nadogradnju 
postojećeg vodoopskrbnog 
sustava omogućit će se 2400 
novih kanalizacijskih i 1425 
novih vodovodnih priklju-
čaka. 
Na području grada Đurđevca i 
okolnih općina izgradit će se 30 
kilometara vodovoda te omogu-
ćiti tri i pol tisuće kućnih pri-
ključaka na vodovodnu mrežu, 
dok će se gradnjom kanalizacij-
ske mreže duge 59 kilometara 
stvoriti uvjeti za priključke za 
četiri tisuće kućanstava. 

RCGO Piškornica 
- pola milijarde 
kuna za siguran 
i održiv način 
zbrinjavanja otpada 

Nitko na svojem području ne bi 
htio imati odlagalište otpada, 
ali svi mi svakodnevno stvara-
mo smeće i potrebno nam je 
mjesto gdje ćemo ga zbrinuti 
na siguran i održiv način. Dio 
suvremenog sustava za zbri-
njavanje otpada bit će i Regi-
onalni centar za gospodarenje 
otpadom Piškornica u kojemu 
će se prerađivati otpad koji 
stvara 530.000 stanovnika iz 
110 općina i gradova s područja 
četiri županije - Koprivničko-
križevačke, Krapinsko-zagor-
ske, Međimurske i Varaždinske. 
Otpad će se ovdje pripremati za 
recikliranje i daljnju uporabu 

te obrađivati prije odlaganja 
čime će se smanjiti količine 
koje završe na odlagalištima. 
Manje otpada predanog na 
obradu značit će i nižu cijenu 
njegova odvoza. 
Tijekom jedne godine u Piškor-
nici će se obraditi 99.877 tona 
otpada, a kod projektiranja Cen-
tra posebna je pozornost stavlje-
na na zaštitu okoliša i zdravlje 
ljudi. Tako će se svi postupci 
obrade obavljati u zatvorenim 
halama iz kojih će se onečišćeni 
zrak prije ispuštanja pročišćava-
ti na vrećastim filterima, ispira-
čima zraka i biofilterima. Osim 
toga, bit će onemogućen bilo 
kakav kontakt otpadnih voda s 
okolišem unutar Centra jer će 
sve površine biti vodonepropu-
sne. Otpadne vode pročišćavat 
će se pak na vlastitom uređaju 
nakon čega će se ispuštati u su-

stav javne odvodnje kojim će se 
odvoditi do središnjeg uređaja 
za pročišćavanje. 
Projekt je tehničko-tehnološ-
ki usklađen s EU direktivama, 
kao i najboljim raspoloživim 
tehnikama zaštite okoliša, a 
trenutno je u tijeku postupak 
javne nabave za projektiranje 
i izvođenje radova. 
Vrijednost investicije je goto-
vo pola milijarde kuna, od čega 
će 70 posto sredstava osigurati 
Europska unija, Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovi-
tost 20 posto, dok će preosta-
lih 10 posto uložiti suvlasnici 
Piškornice – navedene četiri 
županije i Općina Koprivnički 
Ivanec. Regionalni centar za 
gospodarenje otpadom bit će 
izgrađen do kraja 2024. godine 
i zapošljavat će 85 osoba, a spo-
menimo i da u Europi trenutno 
djeluje 570 takvih postrojenja. 

Nastavak gradnje brze ceste znači i novi gospodarski zamah našeg kraja

Ovako će izgledati izgrađeni RCGO Piškornica

KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKA ŽUPANIJA POSTALA VELIKO GRADILIŠTE

Od Koprivnice do Zagreba 
vlakom za 45 minuta, sve je 
spremno za početak radova 
na brzoj cesti do Kloštra 
Vojakovačkog

Vlakovi će po novoj pruzi 
juriti brzinom od 160 
kilometara na sat

Nigdje se u Hrvatskoj danas ne ulaže više 
u infrastrukturu nego u Koprivničko-kri-
ževačkoj županiji.
Mnogo se ulaže u modernizaciju željezničkog 
prijevoza, a radnici već mjesec dana čiste 
trasu pruge za gradnju novog, drugog kolo-
sijeka željezničke pruge od Križevaca preko 
Koprivnice do Botova, odnosno mađarske 
granice.
– Ovo je dosad najveći infrastrukturni projekt 
u našoj županiji, najvrjedniji je i na razini 
države, a riječ je o ogromnoj investiciji koja 
iznosi više od tri milijarde kuna, većinom 
EU sredstava – kazao je župan Koren. 

Nakon završetaka radova najveća dopu-
štena brzina prometovanja na dionici bit 
će 160 km/h, a vlakom će se od Koprivnice 
do Zagreba moći stići za svega 45 minuta. 
Nova dvokolosiječna dionica gradit će se kraj 
postojeće trase uz iznimku poddionice Ca-
revdar-Lepavina, a ukupna duljina pruge 
skratit će se na 42,6 kilometara. Tijekom 
sljedeća 42 mjeseca obnovit će se i kolod-
vori u Lepavini i Koprivnici, izgradit će se 
novi pod nazivom Novo Drnje, a postojeći 
kolodvor Mučna Reka prenamijenit će se 
u stajalište. Također će se rekonstruirati i 
stajališta Majurec, Carevdar, Vojakovački 
Kloštar i Sokolovac te izgraditi novo staja-
lište Peteranec. Između Križevaca i mađarske 
granice bit će izgrađeno i sedam mostova, tri 
vijadukta, osam cestovnih nadvožnjaka, tri 
cestovna podvožnjaka te devet pothodnika.

Županija u provođenju projekata ima znatnu podršku 
premijera Andreja Plenkovića i Vlade
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đanja kao što su sajmovi, manifestacije ili 
koncerti.
- Dvoranu doživljavamo kao višefunkcio-
nalni prostor kojemu je primarna namjena 
zadovoljiti potrebe školaraca, a sekundar-
no je namijenjena svim mještanima, ali i 
stanovnicima šireg potkalničkog kraja – 
pojasnio je Poljak. 
Općina Sveti Ivan Žabno ima pet tisuća 
stanovnika, jedna je od većih na području 
naše županije te joj je ovaj projekt također 
vrlo značajan. 
- Zahvaljujem županu i Županiji na pokre-
tanju ovog važnog programa jer smo pu-
nih 20 godina čekali na izgradnju dvorane. 
Općina je imala spremnu dokumentaciju 
tako da je sada dovršen kostur dvorane, 
a nadamo se uspješnom završetku posla 
do kraja godine – kazao je načelnik Općine 
Nenad Bošnjak. 
Dvorana će se koristiti za niz različitih 
aktivnosti, a ulaže se i u ostalu društvenu 
infrastrukturu. 
- Izgradnja dvorane doprinijet će ostanku 
mladih obitelji u našoj općini i time ćemo 
zaokružiti cjelinu sadržaja koji su nam 
potrebni da bismo se kvalitetom života 
približili urbanijim sredinama. Napravili 

smo dječji vrtić, trenutno gradimo dvoranu, 
a planiramo rekonstruirati osnovnu školu 
i izgraditi nove stambene objekte. Mogu 
reći da smo vrlo zadovoljni napretkom i 
razvojem općine – rekao je Bošnjak. 
Osim učenika, dvorana će biti na raspola-
ganju i svim ostalim mještanima. 
- U općini imamo dva nogometna kluba te 
razne sportske i druge udruge pa očekujemo 

da će se dvorana u potpunosti iskoristiti. 
Osim profesionalaca, koristit će ju i rekre-
ativci – zaključio je Bošnjak. 
Dodajmo i da se priprema projektna doku-
mentacija za energetsku obnovu zgrade škole 
i prenamjenu stare školske sportske dvorane 
u učionice kako bi se osigurali uvjeti za jed-
nosmjensku nastavu, čime će se stvoriti još 
bolji uvjeti rada za sve učenike i nastavnike.

Učenici i nastavnici, ali i ostali mje-
štani općina Kloštar Podravski, 
Sveti Petar Orehovec, Sveti Ivan 

Žabno, Kalinovac i Rasinja uskoro će dobiti 
potpuno nove školske sportske dvorane. 
Ovaj investicijski ciklus vrijedan 65 mi-
lijuna kuna inicirala je Koprivničko-kri-
ževačka županija, a provodi se u suradnji 
s općinama. 
- Ovo je najveća investicija u obrazovnom 
sektoru i zajedno s nabavom opreme za dvo-
rane vrijedna je 70 milijuna kuna. Moderne 
dvorane značit će bolje uvjete za učenike 
i nastavnike, ali će i značajno doprinijeti 
razvoju lokalne zajednice, s obzirom na to 
da će se u njima moći odvijati i brojni drugi 
sadržaji. Ulaganje u obrazovanje najbolji je 
način da se potaknu pozitivni demografski 
trendovi i mlade obitelji zadrže u Podravini 
i Prigorju – kazao je župan Darko Koren. 
Županija brine o 18 matičnih osnovnih 
škola, 43 područne škole i 3900 osnov-
noškolaca, a tu je i osam srednjih škola s 
3600 učenika te Učenički dom Križevci u 
kojemu se nalazi stotinjak učenika. Dosad 
je u škole investirano više od 50 milijuna 
kuna vlastitih proračunskih sredstava, a 
ovaj će projekt izgradnje dvorana dati veliki 
doprinos ravnomjernom razvoju županije, 

ŽUPANIJA I GRAD ZAJEDNO BRINU O MLADIMA

Nakon godina čekanja, Koprivnica dobiva učenički 
dom u kojemu će biti mjesta za 75 srednjoškolaca
Budući da se u Koprivnici ško-
luje velik broj učenika iz drugih 
mjesta koji svakodnevno putu-
ju na nastavu, najvećem gradu 
Koprivničko-križevačke župani-
je itekako je potreban učenički 
dom. U Koprivnici već godinama 
stoji prazna i prilično devastira-
na zgrada željezničkog konačišta 
koja se nalazi u blizini kolodvora 
te Srednje i Obrtničke škole. 
Nakon što su Županija i Grad 
Koprivnica krajem prošle godine 
uspješno okončali sudski spor s 
Republikom Hrvatskom pokre-
nut zbog naplate potraživanja 
u sklopu javno-privatnog par-
tnerstva za zgradu koprivničke 

Gimnazije Fran Galović, Županija 
je postala bogatija za 10,2 mili-
juna kuna te su uklonjene pre-
preke u dobivanju vlasništva nad 
zgradom nekadašnjeg konačišta 
i pripadajućim parkiralištem i 
dvorištem ukupne površine 1341 
kvadratni metar. Lokacija gotovo 
da i nije mogla biti bolja.
 Završen je idejni projekt pa sli-
jedi izrada projektne dokumen-
tacije i ishođenje građevinske 
dozvole. Kompletna unutraš-
njost zgrade bit će prilagođe-
na potrebama učenika. U planu 
je nadogradnja dva kata. Svoj 
smještaj u domu pronaći će 75 
učenika.  I Koprivnica će se uskoro moći pohvaliti modernim učeničkim domom

ULAGANJEM U OBRAZOVANJE DO BOLJIH DEMOGRAFSKIH PRILIKA U PODRAVINI I PRIGORJU

Na veselje školaraca i mještana, u općinama se gradi pet 
školskih sportskih dvorana vrijednih 65 milijuna kuna  

DUNJA TRAKOŠTANEC 
JOKIĆ, Sveti Ivan Žabno 
- Mogu reći da ova no-
va dvorana predstavlja 

osnovni sadržaj za naše 
mjesto jer se dosad sportski 

sadržaj na zatvorenom nije mogao odvijati u ade-
kvatnom prostoru. Prostor će, osim školaraca, mo-
ći koristiti sportaši i udruge pa će nam koristiti za 
rekreaciju i druženja.

DARIJA LOVRAK, 
Kalinovac
- Dugi niz godina trenira-
la sam rukomet i bila sam 

uključena u sportski život u 
općini Kalinovac. Jedino što je 

nedostajalo bila je sportska dvorana koju će na mo-
je vlastito, a vjerujem i na oduševljenje ostalih mje-
štana općina uskoro imati. Drago mi je da će budu-
ći naraštaji imati gdje trenirati i baviti se sportom.

MILAN LUKIĆ, Rasinja
- Drago mi je vidjeti da se 
i kod nas nešto gradi. Mi-
slim da je ovo velika stvar. 

Pogotovo će dobro doći dje-
ci i mladima jer će moći u kvali-

tetnim uvjetima imati tjelesni, a ako se usput u njoj 
bude moglo i trenirati, korist za Rasinju i okolna se-
la bit će još veća. Bolje da se mladi bave sportom 
nego dosađuju ili troše vrijeme na ne znam što.

ANA-MARIJA PETRIC 
VLAH, Sveti Petar Ore-
hovec 

- Mislim da je izgradnja dvo-
rane odlična stvar jer kada sam 

ja išla u osnovnu školu, zaista nam je nedostajala 
dvorana i vježbali smo u holu škole. Nadam se da 
će dvorana uvelike koristiti budućim naraštajima. 

IVAN KOREN, Kloštar 
Podravski
- Pohvaljujem ovaj projekt 

jer nam je on potreban već 
niz godina. Sportska dvorana 

doprinijet će razvoju sporta na području naše opći-
ne i uvelike pomoći našim sportskim djelatnicima u 
njihovom radu s mladim i talentiranim sportašima.

odnosno većem standardu života u rural-
nim sredinama. 
- Osvjedočili smo se da ruralne sredine 
trebaju ovakve objekte i da oni osim svoje 
temeljne funkcije osiguranja adekvatnih 
uvjeta za provođenje nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture služe svim stanov-
nicima za odvijanje kulturnih događaja i 
raznih manifestacija. Zahvaljujem općina-
ma na partnerstvu i nadam se da ćemo i u 

budućnosti nastaviti graditi školske objekte 
- dodao je župan.
U općini Sveti Petar Orehovec radovi od-
lično napreduju, a načelnik Franjo Poljak 
istaknuo je kako će nova dvorana mnogo 
značiti svim mještanima.
- Ovaj projekt veliki je dobitak za našu 
općinu. Školska sportska dvorana dugoo-
čekivani je projekt, a naša škola jedna je 
od većih općinskih škola i broji više od 350 
učenika. Ti učenici dosad nisu imali uvje-
te za nastavu tjelesnog i druge aktivnosti, 
a sada dobivaju standard kakav trebaju 
imati. Hvala županu i Županijskoj upravi 
na velikoj podršci te vjerujem kako će se 
ovaj projekt realizirati u skladu s najvišim 
standardima – kazao je Poljak. 
Poljak je objasnio da dvorana ima i šire zna-
čenje. Osim na potrebe školaraca, odgovorit 
će i na potrebe cjelokupnog stanovništva 
našega kraja jer će se u njoj moći odvijati 
brojne sportske aktivnosti te druga doga-

Radovi na novoj dvorani u Svetom Petru Orehovcu u punom su zamahu  U Svetom Ivanu Žabnu izgrađen je kostur dvorane

ANKETA

Nenad Bošnjak, načelnik 
Općine Sveti Ivan Žabno

Franjo Poljak, načelnik Općine 
Sveti Petar Orehovec
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Naša je županija proteklih 
mjeseci veliko gradilište na 
kojemu se realiziraju naj-
vrjedniji infrastrukturni 
projekti u Republici Hrvatskoj 
– koji su to i kakav je njihov 
značaj za naše građane?
Efekti investicija koje se do-
gađaju sada kada mi pričamo 
mjerit će se desetljećima zbog 

pozitivnog utjecaja na razvoj 
gospodarstva, povezanost i 
značajno povećanje mobilnosti 
stanovništva. Naša je županija 
trenutno najveće gradilište u 
Hrvatskoj. Investicijski ciklus 
koji se sada odvija na našem 
prostoru vrijedan je više od pet 
milijardi kuna. Najveći projekt 
svakako je izgradnja pruge do 

mađarske granice odnosno do 
Botova vrijedna više od tri mi-
lijarde kuna što je usporedivo 
s vrijednošću izgradnje Pelješ-
kog mosta. Tu su i aglomeracije 
Koprivnica, Križevci, Đurđevac 
vrijedne oko milijarde kuna pa 
onda i izgradnja Regionalnog 
centra za gospodarenje otpa-
dom Piškornica vrijednog 450 

vim kontaktima i razgovorima 
s novom predsjednicom Uprave 
shvatio sam da nova Uprava ima 
ambicije daljnjeg razvoja kom-
panije, no ja sam zadužen da u 
ime ljudi koji ovdje žive i koji 
su stvarali Podravku dobijem i 
odgovore na neka druga pitanja 
kao što su povećanje materijal-
nih prava zaposlenika i pove-
ćanja plaća te pitanje državnog 
udjela u vlasništvu. Važno je da 
Podravka bude uspješna, ali i da 
pri tome ostane društveno od-
govorna kompanija koja potiče 
razvoj zajednice. 

Lokalnoj zajednici Podravka 
je izuzetno važna i suradnja 
s njom dosad je bila izvrsna. 
Ima li bojazni da će društvena 
odgovornost u lokalnoj zajed-
nici s novom Upravom pasti 
u drugi plan?
Želim vjerovati da će se surad-
nja u najmanju ruku održati, 
ako ne i napredovati. Podravka 
je kompanija za koju volimo reći 
da je nastala iz naroda koji ov-
dje živi i mislimo da tako treba 
ostati i dalje. 

Priprema se i gradnja dis-
tributivnih centara za vo-
će, povrće i meso. Hoće li 
se time povezati primarna 
poljoprivredna proizvodnja 
s prehrambenom industri-
jom?
Potencijali i kapaciteti postoje 
i moram naglasiti da je Marti-
na Dalić u našem inicijalnom 
razgovoru sama potaknula to 
pitanje jer se slaže da je Po-
dravka spremna preuzeti sve 
te količine primarne poljo-
privredne proizvodnje iz naše 
županije, ali i cijele Hrvatske. 
Projekt izgradnje distributiv-
nih centara planira se u okviru 
Ministarstva. 

U ovo pandemijsko vrijeme 
sve se više priča da je baš sa-

da pravi trenutak za ulaganje 
u prehrambenu industriju i 
industriju lijekova. Slažete 
li se s tim?
Apsolutno. Pandemijska godi-
na iza nas ukazala je na važnost 
strateških proizvodnji, a to je 
upravo proizvodnja hrane i far-
maceutska industrija tako da su 
Podravka i Belupo tu u velikoj 
prednosti. Svaka odgovorna 
država mora štititi svoje stra-
teške grane industrije tako da 
se s tim svakako moram složiti, 
a mi moramo znati iskoristiti 
svoje potencijale. 

U tijeku su i kapitalna ula-
ganja u sektor obrazovanja 
- kako napreduje izgradnja 
školskih sportskih dvorana 
u općinama? 
Investicijski program izgradnje 
pet školskih sportskih dvorana 
napreduje izvanredno. Gradnja 
dvorana u općinama Sveti Ivan 
Žabno, Sveti Petar Orehovec, u 
Kalinovcu i u Kloštru Podrav-
skom već je počela, a potpisali 
smo i  ugovor o gradnji dvora-
ne u Rasinji u kojoj se očekuje 
početak radova. Sve ukupno, 
zajedno s opremom košta 70 mi-
lijuna kuna. Valja istaknuti da 
se dvorane grade u partnerstvu 
s općinama te se investiraju u 
pedeset postotnom iznosu do 
pedagoškog standarda. Neke su 
dvorane iznad tog pedagoškog 
standarda i taj će dio financirati 
općine. Osim što je to u funkciji 
obrazovanja, to su prostori koji 
će imati i širu društvenu ulogu 
jer će se u dvoranama moći odr-
žavati i razni drugi programi. 

Očekuje li nas još novih ula-
ganja u školstvo?
Trenutno imamo 11 projekata u 
školstvu s više ili manje spre-
mnom dokumentacijom, a sve 
je planirano za investicijski ci-
klus u sljedeće četiri godine, od 
izgradnje nove škole i dvorane 

u Koprivničkom Ivancu, proši-
renja područne škole i izgrad-
nja male dvorane u Hlebinama, 
projekta dogradnje Gimnazije 
u Križevcima do dogradnje Gi-
mnazije u Đurđevcu. Glavni cilj 
je osigurati kvalitetnije uvjete 
školovanja za sve naše učenike i 
nastavnike, konkretno, želimo u 
svim našim školama omogućiti 
jednosmjensku nastavu. Ulaga-
nje u školstvo proces je koji ne-
ma kraja, to je temeljna zadaća 
svake županije i upravo tu se 
vidi značaj kontinuiranog ula-
ganja i dugoročnog planiranja. 

Učenike i njihove roditelje 
zasigurno zanima hoćemo li 
uskoro dobiti i dugoočekivani 
učenički dom?
Potreba za učeničkim domom u 
Koprivnici je neupitna. Od Mini-
starstva graditeljstva i imovine 
zatražili smo da nam se daruje 
zgrada bivšeg željezničkog ko-
načišta. To je jedna stara ideja 
koju smo sada opet pokrenuli, a 
rješavanjem sporova javno-pri-
vatnog partnerstva s državom 
dobili smo više od 10 milijuna 
kuna te bi ministar Horvat ovih 
dana trebao potpisati darovnicu. 
U realizaciju projekta ulazimo s 
Gradom Koprivnicom. 

Važno je još spomenuti i Cen-
tar kompetentnosti. Hoće li 
se njima dodatno motivirati 
mlade za obrtnička zanima-
nja?
Centar kompetentnosti izu-
zetno je efikasan alat kojim 
bismo obrtničkim zanimanjima 
standard podignuli na najvišu 
moguću razinu, a to bi rezulti-
ralo i povećanim interesom za 
strukovna zanimanja. Obrtnička 
zanimanja trenutno su najpo-
trebnija u Hrvatskoj pa je važno 
motivaciju mladih uskladiti s 
potrebama na tržištu rada. 

U pripremi je i potpisivanje 
Razvojnog sporazuma po 
uzoru na pet slavnonskih 

županija. Što će se sve tim 
sporazumom obuhvatiti?
Razvojni sporazum je dokument 
koji bi pet županija sjeveroza-
padne i središnje Hrvatske 
trebalo potpisati s ministricom 
regionalnog razvoja po uzoru na 
pet slavonskih županija, a time 
bi uz podršku države bilo jedno-
stavnije i efikasnije pristupiti 
nekim fondovima i sredstvima 
Europske unije. Dogovorili smo 
da svaka županija uključena u 
Sporazum prijavi jedan naci-
onalni projekt i pet lokalnih 
projekata. Mi smo prijavili 
izgradnju brze ceste od Voja-
kovačkog Kloštra do mađarske 
granice kao nacionalni projekt 
te projekte izgradnje nove 
obrtničke ili srednje škole u 
Koprivnici, revitalizaciju kul-
turno-povijesnog kompleksa In-
key u općini Rasinja, terminal za 
kombinirani intermodalni tran-
sport u Križevcima u postojećoj 
poduzetničkoj zoni, Centar za 
palijativnu medicinu i liječenje 
boli u našoj bolnici, termalne 
toplice u općini Kloštar Podrav-
ski i uređenje utvrde Stari grad 
Đurđevac. Što će se od toga rea-
lizirati, još je teško predvidjeti, 
no to su projekti koji zasad ulaze 
u Razvojni sporazum. 

Kako ocjenjujete godinu iza 
nas i na čemu će biti fokus u 
planovima za budućnost?
Jasno je da smo svi bili optere-
ćeni pandemijom i da je najve-
ća briga bila očuvanje života i 
zdravlja, no moram reći da ova 
izvanredna situacija nije ugro-
zila projekte koje smo planirali, 
da proračun nije stradao u mjeri 
u kojoj se to predviđalo te da 
naše gospodarske djelatnosti 
nisu stradale kao na primjer 
na obali. Godina je bila teška, a 
čini se da će slična biti i ova, no 
nadamo se da će se stanje usko-
ro popraviti. Imamo iskustva, 
imamo mnogo posla i ambicija, 
optimistični smo i vjerujem da 
ćemo ostvariti sve planirano. 

DARKO KOREN, 
KOPRIVNIČKO- 

KRIŽEVAČKI ŽUPAN:
 Najveća ulaganja u Podravinu i 
Prigorje ikada – modernizirana 
željeznička pruga i brza cesta 
unaprijedit će gospodarstvo 

i kvalitetu života građana 

milijuna kuna i, naravno, brza 
cesta o kojoj svi mi ovisimo i ko-
ja je najvrjedniji projekt, iako u 
ovom trenutku u najmanjoj no-
minalnoj vrijednosti od 280 mi-
lijuna kuna za izgradnju dionice 
od Križevaca do Vojakovačkog 
Kloštra. Što se tog projekta tiče, 
mi smo u Županiji svoj dio ad-
ministrativnih poslova obavili, 
nedavno smo održali sastanak s 
predstavnicima Hrvatskih cesta 
i tvrtke Kamgrad te očekujemo 
izdavanje građevinske dozvole 
i početak radova. 

Brza cesta zauzima ključno 
mjesto u navedenim strateš-
kim projektima jer je nužna 
za prometno i gospodarsko 
povezivanje Koprivnice s 
ostatkom zemlje i razvijanje 
industrije i poduzetništva. 
Kada će se cesta približiti 
Koprivnici?
Paralelno s gradnjom ceste do 
Vojakovačkog Kloštra priprema 
se dokumentacija za izgradnju 
ceste do Koprivnice. Rok za pri-
premu te dokumentacija je oko 
dvije godine što se podudara s 
rokovima za izgradnju ove di-
onice, tako bi se gradnja ceste 
do Koprivnice mogla odmah 
nastaviti. Drugim riječima, ce-
sta bi do Koprivnice mogla doći 
za četiri godine. Brza cesta za 
Koprivnicu prvenstveno znači 
bolje prometno povezivanje sa 
Zagrebom, a to ima i velik gos-
podarstveni doprinos jer pro-
met je sastavnica gospodarstva. 
Rekao bih da jedna takva infra-
struktura podiže vrijednost 
cijelog koprivničkog područja. 
Privući će se novi investitori, a 
olakšat će se i dnevne poslovne 
i druge migracije. 

Kad smo već kod industrije, 
Podravka je nedavno dobila 
novu Upravu na čelu s Marti-
nom Dalić. Kako vidite surad-
nju s novom Upravom, što od 
nje očekujete i vidite li u sve-
mu neke nove mogućnosti?
U vrlo kratkom razdoblju doži-
vjeli smo traumu preranim od-
laskom predsjednika Uprave s 
kojim smo imali jednu kvalitet-
nu suradnju što nam je posebno 
važno jer Podravka je garanci-
ja izvrsnog gospodarskog, ali i 
društvenog života i standarda u 
lokalnoj zajednici. U nekim pr-

Uskoro će svi đaci imati jednosmjensku 
nastavu,  gradimo školske sportske dvorane 

vrijedne 65 milijuna kuna, a u planu je i 
rekonstrukcija 11 školskih objekata 

Podravka je garancija gospodarskog i 
društvenog razvoja lokalne zajednice, 

a za budućnost poljoprivrede važno 
je preuzimanje lokalne proizvodnje i 

uspostava distributivnog centra
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Naši su građani 
strpljivi, disciplinirani 
i odgovorni, a to je ključ 
uspjeha u pandemiji

Iza Vas je nikad posebnija go-
dina. Jeste li unatoč svemu za-
dovoljni svime što je Županija 
uspjela postići?
Prošla je godina bila zaista po-
sebna i izazovna. Sve je, pa tako 
i nas u Županijskoj upravi, ova-
kva situacija snašla prvi put, ali 
možemo reći da smo zadovoljni. 
Prilagodili smo i planove koliko 
je to bilo moguće, no najvažnije 
je da nisu stali ni kapitalni pro-
jekti niti investicije. 

Mnogo ste učinili po pitanju 
obrazovanja. Na koji će na-
čin Centar kompetentnosti 
poboljšati strukovno obra-
zovanje?
Bilježimo nedostatak radne 
snage na tržištu rada. Upis u 
strukovna zanimanja nije po-
pularan i djeca se teško upi-
suju za deficitarna zanimanja 
zidara, tesara, strojobravara, 
autolimara i slično i tu nastaje 
problem. Centar kompeten-
tnosti u vrijednosti 60 miliju-
na kuna najveća je investicija 

u obrazovanju, a ulaže se i u 
infrastrukturu. Nadogradit će 
se Obrtnička škola Koprivnica 
i Strukovna škola Đurđevac, 
napravit će se nove učionice i 
praktikumi te stvoriti suvreme-
ni uvjeti za kvalitetniju i bolju 
nastavu. 

Što ostvareni projekti dnevne 
bolnice i nove pedijatrije zna-
če za građane naše županije?
I nova pedijatrija i dnevna bol-
nica stanovnicima naše županije 
donose kvalitetniju i dostupniju 

RAZGOVOR       98       ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA

RAD ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE U NOVOM NORMALNOM

Vijećnici održali 26 sjednica na 
kojima su obrađene 543 točke 
dnevnog reda
Unatoč epidemiološkoj 
situaciji, uspješno su 
održane sve dosadašnje 
sjednice od kojih je dio 
morao biti održan online

Članovi i članice Županijske skupšti-
ne Koprivničko-križevačke županije 
pod predsjedanjem Željka Pintara u 

mandatnom razdoblju 2017. - 2021. godine 
održali su ukupno 26 radnih sjednica.
Svakako valja naglasiti da su se po prvi puta 
prošle i dio ove godine održavale online 
sjednice i samim time Skupština se morala 
suočiti s novim uvjetima rada i sve članove 
prilagoditi na način rada s kojim se dosad 
nisu susreli. No unatoč epidemiološkoj si-
tuaciji i okolnostima u kojima su se članovi 
našli, uspješno su održali sve dosadašnje 
sjednice te su u tom razdoblju obrađene 
543 točke dnevnog reda. 
Svakako treba izdvojiti Odluku o sufinan-
ciranju troškova smještaja u domove so-
cijalne skrbi za starije i nemoćne osobe, 
Odluku o pokretanju izrade Plana razvoja 
Koprivničko-križevačke županije za razdo-
blje 2021. – 2030., Odluku o funkcionalnoj 
integraciji zdravstvenih ustanova radi osi-
guranja organiziranja obavljanja djelatnosti 
hitne medicine kao i Odluku o sklapanju 

Sporazuma o preuzimanju predmeta, pi-
smohrane, ostale dokumentacije, opreme 
te sredstava za rad Ureda državne uprave 
u Koprivničko-križevačkoj županiji. 
Od iznimne je važnosti i Zaključak o da-
vanju suglasnosti na sklapanje Ugovora o 
osnivanju prava građenja s Piškornicom, 
Regionalnim centrom za gospodarenje 
otpadom sjeverozapadne Hrvatske, kao i 
Odluka o sklapanju izvansudske nagodbe 
u parničnim predmetima pokrenutim radi 
isplate sufinanciranja troškova najamnine 

za školsku građevinu izgrađenu po modelu 
javno privatnog partnerstva na području 
Koprivničko-križevačke županije.
Isto tako, Županijska je skupština kontinui-
rano na godišnjoj osnovi razmatrala financij-
ska izvješća županijskih ustanova, trgovačkih 
društava, kao i radnih tijela Skupštine.
Uime Koprivničko-križevačke županije 
zahvaljujemo svim članicama i članovima 
Županijske skupštine na konstruktivnim ra-
spravama te što su svojim radom doprinijeli 
razvoju demokracije na području županije. 

Vijećnici su se uspješno prilagodili novoj situaciji i sastajali se online

Sjednica Županijske skupštine u epidemiološkim uvjetima

RATIMIR LJUBIĆ, 
ZAMJENIK ŽUPANA

Kapitalni projekti i 
investicije nisu stali 
ni u izazovnoj godini

taj postupak tranzicije u tako 
kratkom vremenu?
Kvalitetna priprema olakšava 
takve situacije. Osjetili smo 
da ćemo biti primorani prije-
ći na online nastavu i odmah 
smo se u suradnji s ravnatelji-
ma škola i nastavnicima počeli 
pripremati. Ljudski potencijali 
tu su opet najvažnija stvar, no 
osim ravnatelja i nastavnika va-
ljalo je i djecu pripremiti na taj 
novi model nastave. Naravno, 
u početku je bilo poteškoća jer 
nemaju svi istu mogućnost pri-
stupa internetu i računalu, ali s 
vremenom se sve uskladilo. Mi 
smo kao osnivači škola osigurali 
sva potrebna sredstva za online 
nastavu i taj je proces prošao 
relativno bezbolno. Nema pro-
blema koji se ne mogu riješiti 
ako ima dobre volje.

Hoće li se u budućnosti na-
glasak stavljati na nastojanje 
da djeca što je više moguće 
pohađaju kontaktnu nasta-
vu?
Prvenstveno su nam važni 
zdravlje i sigurnost djece i 
trudili smo se što duže zadr-
žati sve učenike na kontak-
tnoj nastavi. Sada je pristup 
selektivan, a svakodnevno se 
komunicira s ravnateljima. 

Moram napomenuti i da pa-
ralelno radimo na edukaciji 
djece i nastavnika jer je epi-
demiološke mjere potrebno 
jednako poštovati i u školi, ali 
i u privatnom životu. 

Što očekujete od ove godine? 
Jeste li optimistični?
Uvijek sve gledam s vedre stra-
ne pa prvenstveno očekujem da 
ova pandemija stane. Naravno, 
to se neće dogoditi samo od 
sebe pa je važno da ostanemo 
odgovorni, ali i da se cijepi što 
više naših sugrađana. Podrav-
ci i Prigorci su nebrojeno puta 
u teškim situacijama pokazali 
da su ustrajni i nepokolebljivi 
pa sam uvjeren da će tako biti 
i ovaj put.

medicinsku uslugu i to je naj-
važnije. Pitanje pedijatrije po-
vlači se već desetak godina. Mi 
smo novu pedijatriju obećali, a 
sada i ostvarili. To je ujedno i 
demografska mjera jer rodite-
lji koji imaju adekvatnu medi-
cinsku skrb za svoju djecu neće 
odlaziti iz županije. 

Vi ste i zamjenik župana i 
načelnik Županijskog stože-
ra civilne zaštite. Kojim ste 
aktivnostima osigurali povolj-
nu epidemiološku situaciju u 
našoj županiji?
Svaka nova situacija iziskuje 
brze i kvalitetne odluke. Stožer 
je imao više od 100 sjednica 
koordinacije i svi ravnatelji 
zdravstvenih ustanova, civil-
na zaštita i Policijska uprava 
zajedno su na dnevnoj bazi 
rješavali probleme. Pandemija 
je nepredvidiva, no ljudima se 
mora dati sigurnost, pokaza-
ti da se problemi rješavaju i, 
najvažnije, pružiti sigurnost 
u zdravstveni sustav. Moram 
pohvaliti i naše sugrađane 
jer su strpljivi, disciplinirani 
i odgovorni, a to je velika stvar. 
Osim toga, bila nam je važna 

i komunikacija s građanima. 
Redovito smo stanovništvo 
obavještavali o svim važnim 
stvarima, bile one dobre ili lo-

še, tako da je rezultat povoljne 
epidemiološke situacije sva-
kako zasluga svih stanovnika 
naše županije. 

Kako ste uspjeli uskladiti 
ove dvije iznimno zahtjevne 
funkcije?
Nastojim maksimalno uskladiti 
sve svoje radne obveze. Ponekad 
radni dan traje i nešto duže, no 
najvažnije je imati kvalitetne i 
dobre suradnike i u Stožeru i 
u Županiji, a ja sam uvijek na 
raspolaganju onima kojima sam 
potreban. 

Važno je da djeca što više po-
hađaju nastavu, no uspješno 
ste organizirali i online nasta-
vu. Koliko je bio kompleksan 

Ulaganjem 
60 milijuna 

kuna u Centar 
kompetentnosti 

stvaramo uvjete za 
suvremeno srednje 
strukovno školstvo 

21. stoljeća

 Život u ovim novim okolnostima nije lagan, 
no Podravci i Prigorci su nebrojeno puta u 

teškim situacijama pokazali da su ustrajni 
i nepokolebljivi 
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OBEĆANO - OSTVARENO

Koprivnička bolnica dobila 
najsuvremeniji Odjel pedijatrije
Pedijatrija Opće bolnice Dr. Tomislav 

Bardek danas je u potpuno novom 
ruhu, a sve to zahvaljujući Županiji 

i ravnatelju bolnice Mati Devčiću koji od 
samog dolaska na poziciju ravnatelja nije 
odustajao od tog dugogodišnjeg projekta. 
Za rekonstrukciju Odjela pedijatrije kroz 
projekt dnevnih bolnica uloženo je pet 
milijuna kuna   
Još 2019. godine, prije samog potpisivanja 
ugovora o izgradnji dnevnih bolnica u ko-
privničkoj bolnici, župan Darko Koren je s 
ravnateljem Devčićem obišao Odjel pedi-
jatrije te rekao da će dati sve od sebe da se 
problem pedijatrije što prije riješi. Kazao 
je kako je njihov zadatak da dodatno upre-
gnu snage kako bi se kroz projekt dnevnih 
bolnica koprivničkoj pedijatriji osigurala 
nužna oprema, inventar, namještaj i sve 
ono što jedan takav odjel i treba. 
Obećano je i realizirano te je koprivnički pe-
dijatrijski odjel u potpunosti rekonstruiran. 
Dotad je bio smješten na jednom hodniku 
na trećem katu bolnice na oko 350 metara 

kvadratnih. S obzirom na broj zaposlenika 
i potrebe bolničke pedijatrijske službe, taj 
odjel bio je neadekvatan za uspješan rad s 
djecom, ponajviše zbog manjka prostora, 
loše organiziranih soba i zato što je oduda-
rao od standarda koji se danas nameću u 
zbrinjavanju pedijatrijske populacije. Kroz 
projekt dnevnih bolnica omogućen je ugod-
niji boravak djece u bolnici i roditeljima je 
dana mogućnost boravka s djecom.
Danas koprivnička pedijatrija ima pet apar-
tmanskih jedinica u kojima roditelj može 
boraviti s djetetom što pomaže djetetu, ali 
i roditeljima, da lakše prebrode boravak u 
bolnici i samu bolest djeteta. Pored navede-
nih apartmanskih jedinica, u svim ostalim 
sobama osigurane su i ugodne fotelje za 
roditelje kao i mogućnost korištenja osta-
lih segmenata bolnice. Sadašnja pedijatrija 
proteže se na 800 kvadratnih metara što je 
više nego dvostruko povećanje dosadašnje 
pedijatrije, zauzima prostor na dva bolnič-
ka hodnika, a nalazi se na četvrtom katu 
bolnice. 

Pedijatrija je s radom u novim prostorijama 
započela 2019. godine.
U naredne dvije do tri godine u planu je i 
razvoj prostora pedijatrijske poliklinike pa 
će se nabaviti dodatna medicinska oprema 
i odraditi manji prostorni zahvati. Zahva-
ljujući Podravki koja je samo prošle godi-
ne donirala 630.000 kuna, današnji Odjel 
pedijatrije jedan je od rijetkih u Hrvatskoj 
koji ima vrhunski organiziranu i potpuno 
opremljenu dječju igraonicu sa svim po-
magalima, od didaktičkih pomagala za one 
najmlađe do tehnološki najsofisticiranije 
opreme, poput računala i raznih igraćih 
konzola za one malo starije.
Koprivnička pedijatrija dobila je i tri no-
va specijalizanta pedijatrije, a samim time 
promijenila se i dinamika rada u bolnici, 
ponajviše na pedijatrijskom odjelu. Da-
našnji pedijatrijski odjel može primiti 
tridesetero djece o kojima brine ukupno 
šest specijalista pedijatara te 19 iskusnih 
medicinskih sestara.

U ZDRAVSTVENI SUSTAV U POSLJEDNJIH 15 GODINA ULOŽENO VIŠE OD 350 MILIJUNA KUNA

U Koprivnici otvorene dnevne 
bolnice vrijedne 47 milijuna kuna
U Koprivnici je prošle godine 
završen projekt „Izgradnja, re-
konstrukcija i opremanje dnev-
nih bolnica u Općoj bolnici Dr. 
Tomislav Bardek“ vrijedan go-
tovo 47 milijuna kuna. Većina, 
32 milijuna kuna, bespovratna 
su sredstva europskih fondova, 
a razliku je osigurala Kopriv-
ničko-križevačka županija kao 
osnivač. 
Dnevne bolnice i jednodnevna 
kirurgija moderan su koncept 
koji uvelike poboljšava kvalite-
tu pružanja zdravstvene zaštite 
te je istovremeno ekonomičan 
i multidisciplinaran. Pacijenti 
će tamo boraviti u dvije smje-
ne, no neće ostajati preko no-
ći, a u tom će se vremenu moći 
obavljati dijagnostičke pretrage 
i manji kirurški zahvati kao i sva 
terapija kod kroničnih bolesni-
ka. Koprivničke dnevne bolnice 
pokrivat će pet zdravstvenih 

djelatnosti i zbrinjavati neko-
liko desetaka tisuća pacijenata 
godišnje, a izgrađen je paviljon 
od 1600 kvadratnih metara bru-
to površine te je rekonstruirano 
2400 kvadratnih metara prosto-
ra. Ovim projektom riješen je i 
dugogodišnji problem prostora 
Odjela pedijatrije na zadovolj-

stvo osoblja, malih pacijenta i 
njihovih roditelja.
U posljednjih 15 godina u žu-
panijske zdravstvene ustanove 
uloženo je 250 milijuna kuna te 
dodatnih 100 milijuna kuna za 
opremu što je veliki investicij-
ski ciklus s obzirom na veličinu 
županije, a time i županijske 

bolnice. Uz otvaranje dnevne 
bolnice, u rad je pušten i novi 
MSCT uređaj za koji je izdvojeno 
5,6 milijuna kuna, a dovršeni su 
i radovi na energetskoj obnovi 
zgrade praonice rublja vrijedni 
9,3 milijuna kuna te radovi na 
energetskoj obnovi zgrade pavi-
ljona vrijedni 14 milijuna kuna. U 
koprivničkoj se bolnici provodi 
još jedan europski projekt, a tiče 
se energetske obnove centralne 
bolničke zgrade i vrijedan je više 
od 43 milijuna kuna. 
- Gledamo u budućnost te una-
pređujemo zdravstveni sustav 
ove županije, a sve s ciljem da 
se našim građanima pruži što 
bolja zdravstvena skrb – kazao 
je župan Darko Koren prilikom 
obilježavanja dovršetka projek-
ta dnevnih bolnica te zahvalio 
ravnatelju bolnice Mati Devčiću 
i svima uključenima u unapre-
đenje županijskog zdravstva. 

ULAGANJE U VEĆU DOSTUPNOST I KVALITETU ZDRAVSTVENE SKRBI 

Tim 2 hitne medicinske službe započeo s radom 
u Đurđevcu – Županija osigurala dva milijuna 
kuna i zaposlila 10 medicinskih djelatnika

Zdravstvo je jedan od prioriteta djelovanja 
Županijske uprave, a kako bi se građanima 
pružila veća kvaliteta i dostupnost zdrav-
stvene skrbi, mnogo se ulaže u najmlađu 
županijsku zdravstvenu ustanovu – Zavod za 
hitnu medicinu. S radom je nedavno započeo 

Tim 2 hitne medicinske službe 
u Đurđevcu za što je Županija 
osigurala dva milijuna kuna, a 
zaposleno je i 10 medicinskih 
djelatnika te je nabavljena sva 
potrebna oprema. Time će 
građanima Đurđevca i okolnih 
općina - Kloštra Podravskog, 
Podravskih Sesveta, Kalinovca, 
Novigrada Podravskog, Ferdi-
nandovca, Virja, Novog Virja 
i Molvi biti na raspolaganju 
dodatni tim hitne pomoći koja 
je ključna u spašavanju života.
- Činjenica da sada u sva tri naša 

grada imamo Tim 2 hitne medicinske po-
moći, dokaz je ujednačene brige za sve sta-
novnike naše županije. Hitna medicinska 
služba temelj je zdravstvene skrbi svakog 
grada, županije i države, a ovaj će događaj 
uvelike odrediti funkcioniranje cjelokupnog 

županijskog zdravstvenog sustava. Pitanje 
zdravstvene zaštite i pružanja kvalitetne 
medicinske usluge najvažnije je pitanje za 
svakog čovjeka te smo zadovoljni što smo to 
ostvarili i u Đurđevcu – istaknuo je župan 
Darko Koren prilikom obilježavanja početka 
rada đurđevačkog Tima 2.  Županija kon-
tinuirano ulaže i u opremanje Zavoda, a u 
posljednje četiri godine ukupno je nabavljeno 
18 vozila, i to pet vozila hitne medicinske služ-
be i 13 vozila sanitetskog prijevoza. Time je 
kompletno obnovljen vozni park Zavoda koji 
je osnova za obavljanje njihove djelatnosti.
- Činjenica da je prosječna starost vozila 
manja od dvije godine dovoljno govori o na-
šem opredjeljenju za ulaganje u zdravstvo, 
ali i o dobrom planiranju u tom sustavu. 
Svaka naša zdravstvena ustanova ima važ-
nu ulogu, a svima nam je cilj građanima 
pružiti najbolje medicinske usluge jer to 
zaslužuju – kazao je župan.   

 O mališanima u novoj pedijatriji brinu vrhunski stručnjaci
Dnevne bolnice većinom su financirane europskim 
novcem, a razliku je osigurala Županija

Župan Darko Koren s novim zaposlenicima hitne
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Županija brine o obrazovanju i 
ulaže u mlade kako bi se mogli 
zaposliti odmah nakon završet-
ka škole. Centar kompetentnosti 
jedan je od najznačajnijih pro-
jekata u području obrazovanja, 
a provodi se u Obrtničkoj školi 
Koprivnica i Strukovnoj školi 
Đurđevac. 
 Ravnatelj koprivničke Obrt-
ničke škole Zlatko Martić rekao 
je da je strukovno obrazovanje 
element sustava cjeloživotnog 
učenja, a cilj je da učenici ste-
knu znanje, vještine i kompe-
tencije potrebne za uključivanje 
na tržište rada.
- Kvalitetno srednjoškolsko i 
kontinuirano strukovno obra-
zovanje koje će se provoditi u 
centrima bit će usmjereno na 
učenike, odrasle polaznike, stu-
dente, nastavnike i mentore kod 
poslodavaca, zaposlene i neza-
poslene kojima će se omogućiti 
stjecanje kompetencija te na 
osobe s invaliditetom i učenike 
s teškoćama – kazao je Martić.
 Centar kompetentnosti nudi 
inovativne modele učenja, iz-

OSIGURANO 9,2 MILIJUNA KUNA EUROPSKIH SREDSTAVA ZA PODRŠKU 
ŽRTVAMA NASILJA

Do kraja godine županija 
dobiva sigurnu kuću 
Kako bi dala svoj doprinos u 
borbi protiv nasilja, a posebno 
nasilja nad ženama i nasilja 
u obitelji, Županija je u su-
radnji s PORA-om Regional-
nom razvojnom agencijom 
Koprivničko-križevačke žu-
panije osigurala 9,2 milijuna 
kuna bespovratnih europskih 
sredstava za projekt „Novi po-
četak“ kojim će se uspostavi-
ti sklonište za žrtve nasilja 
– sigurna kuća. Partneri na 
projektu su Udruga HERA i 
križevački Centar za socijal-
nu skrb.
- Kroz projekt sigurne kuće 
osigurat ćemo adekvatan me-
hanizam zaštite žrtava nasi-
lja, koje je česta pojava i velik 
problem u našem društvu, no 
potrebno je djelovati na svim 
razinama, posebno na boljem 
zakonskom okviru. Županija je 
sa svojim stručnim službama 
osigurala sve potrebne predu-
vjete za realizaciju projekta, a 

uz sve ostale aktivnosti koje 
provodimo, na ovaj način ša-
ljemo jasnu poruku o nepri-
hvatljivosti bilo kojeg oblika 
nasilja – poručio je župan 
Darko Koren.
Valja naglasiti kako će se ovim 
projektom osigurati sustav 
podrške za žrtve nasilja, oja-
čati kapaciteti stručnjaka koji 
rade s njima te podići svijest 
javnosti o pravima žrtava na-
silja. Glavni cilj je uspostava 
skloništa i pružanje skrbi 
izvan obitelji što obuhvaća 
rekonstrukciju, uređenje i 
opremanje prostora skloni-
šta, nabavu vozila za prijevoz 
korisnika, troškove djelovanja 
privremenog skloništa te us-
luge savjetovanja, osnaživanja 
i motiviranja žrtava.
Usporedno s realizacijom 
trajnog rješenja, odnosno si-
gurne kuće, a kako bi se što 
prije pružila pomoć žrtvama 
nasilja, Županija je osigurala 

i privremeno rješenje – objekt 
koji ima kapacitet do 12 kori-
snika, kao i sredstva za uređe-
nje i opremanje tog objekta. 
Predviđeno je da s korisnicima 
radi stručni tim, uz podršku 
projektnih partnera. 
Velik doprinos inicijativi uspo-
stave skloništa za žrtve nasilja 
dalo je županijsko Povjeren-
stvo za ravnopravnost spolova 
na čelu s predsjednicom Ve-
ricom Rupčić. Osim po pita-
nju skloništa, Povjerenstvo je 
iznimno angažirano i u izmjeni 
zakonskih odredbi koje imaju 
za cilj izmještanje nasilnika, 
a ne žrtve, iz zajedničkog ku-
ćanstva. 
Unapređenje sustava podrš-
ke, prevencije i zaštite od 
nasilja Županiji je od velike 
važnosti, a ovim se projektom 
žrtvama nasilja poručuje da 
nisu same i da im je Županija 
na raspolaganju za potrebnu 
pomoć.

SPREMNI ZA NOVO PRORAČUNSKO RAZDOBLJE EU

Pripremljeni projekti vrijedni 
tri milijarde kuna, uskoro 
potpisivanje Razvojnog sporazuma
Razvojni sporazum pet sje-
verozapadnih županija koji 
uključuje Koprivničko-križe-
vačku, Varaždinsku, Krapin-
sko-zagorsku, Međimursku, 
Varaždinsku i Bjelovarsko-bilo-
gorsku županiju vrijedan je više 
od 10 milijardi kuna. Ukupna 
vrijednost projekata Kopriv-
ničko-križevačke županije za 
Razvojni sporazum iznosi oko 
tri milijarde kuna, a projekti su 
u visokoj fazi pripremljenosti uz 
podršku PORE Razvojne agen-
cije Koprivničko-križevačke 
županije kao regionalnog koor-
dinatora. Prioritet je ulaganje 
u obrazovanje, a najveći iznosi 
odnose se na sektore prometa 

i infrastrukture te regionalne 
infrastrukture. Dogovoreno je 
da svaka županija prijavi jedan 
nacionalni projekt i pet lokalnih 
projekata, a Županija je prijavila 

izgradnju brze ceste do Kopriv-
nice, odnosno mađarske granice 
kao nacionalni projekt te pro-
jekte izgradnje nove Obrtničke 
škole u Koprivnici, revitalizaciju 
kulturno-povijesnog komplek-
sa Inkey u Rasinji, terminal za 
kombinirani intermodalni tran-
sport u Križevcima, Centar za 
palijativnu medicinu u našoj 
bolnici, termalne toplice u op-
ćini Kloštar Podravski i uređe-
nje utvrde Stari grad Đurđevac. 
Potpisivanjem sporazuma, koje 
se očekuje uskoro, bit će moguće 
jednostavnije i efikasnije pristu-
piti sredstvima Europske unije 
te unaprijediti kvalitetnu života 
građana na ovom prostoru. 

U ODNOSU NA 
SUSJEDE, UGOVORILI 

SMO NAJVIŠE 
SREDSTAVA IZ EU 
STRUKTURNIH I 
INVESTICIJSKIH 
FONDOVA I TO 

2,85 MILIJARDI KUNA

51 projekat 
sufinanciran iz EU 

fondova
988 milijuna kn

27 završenih 
projekata

81 milijun kn

24 projekata u 
provedbi

907 milijuna kn 

24 projekata u 
provedbi

907 milijuna kn 

Prilika za sve 3
10 milijuna kn

Novi početak
9,2 milijuna kn

Amazon of 
Europe Bike 

Trail
24 milijuna kn 

Centar 
kompetentnosti
60 milijuna kn

NAJVRJEDNIJI 
PROJEKTI

Suradnja s gospodarstvom nuž-
na je za usavršavanje i poveća-
nje kompetencija zaposlenih 
polaznika.
- U razvoj Centra uključili smo 
najbolje kadrove, a sve to zahva-
ljujući Županiji koja nas odlično 
koordinira i vodi – istaknuo je 
Špoljar. 
Đurđevačka Strukovna škola 
na pragu je jednosmjenske 
nastave što će omogućiti da se 
u drugoj smjeni Centar kom-
petentnosti koristi za vanjske 
korisnike. 
- Dogradit će se praktikumi, 
učionice, kabineti i prostor za 
prezentacije te premjestiti au-
tomehatroničarski praktikum i 
praktikum za strojnu obrada, a 
naša škola dobit će profesional-
nu opremu za nastavu i vježbe 
– istaknuo je ravnatelj Špoljar.
Špoljar je istaknuo da je Centar 
kompetentnosti istinski projekt 
Koprivničko-križevačke župani-
je što govori o podršci Županije.
- U stvaranju Centra kompe-
tentnosti Županija je okupila 
stručnjake i uključila sve svoje 
kapacitete pa se može zaključiti 
da joj je obrazovanje na prvo-
me mjestu – rekao je ravnatelj 
Špoljar.
Centar je vrijedan 60 miliju-
na kuna i primjer je uspješnog 
korištenja europskih sredsta-
va.  

POVEZIVANJE GOSPODARSTVA I OBRAZOVANJA

Ulaganjem od 60 milijuna kuna 
u Centar kompetentnosti u 
Koprivnici i Đurđevcu stvaraju 
se uvjeti za suvremeno srednje 
strukovno školstvo 21. stoljeća

- Trenutno izrađujemo nove 
standarde zanimanja i stru-
kovnih kurikuluma iz područja 
elektrotehnike i računalstva – 
ističe Martić i dodaje da im je 
razvoj Centra kompetentnosti 
donio 2100 kvadrata novog pro-
stora u kojemu će biti smješteni 
novi laboratoriji, praktikumi, 
učionice i sala za sastanke, a sve 
će se opremiti najmodernijom 
opremom. 
- Bez potpore Županije i nje-
zinog vodstva, ne bismo mogli 
ostvariti sve zacrtane ciljeve 
– zaključio je ravnatelj Martić.
Ravnatelj đurđevačke Strukov-
ne škole Darko Špoljar istaknuo 
je da je ovaj projekt za njih 
iznimno važan jer obrazuju 
učenike u deficitarnim zani-
manjima te nastoje što bolje 
odgovoriti izazovima obrazo-
vanja kompetentnih kadrova 
za gospodarstvo. 
- Centar kompetentnosti stvo-
rio je mogućnosti usavršavanja 
učenika i polaznika u zanima-
nju u specifičnim znanjima i 
vještinama – kazao je Špoljar.

vrsne nastavnike, predavače i 
mentore, visokokvalitetne in-
frastrukturu, odličnu suradnju 
sa socijalnim partnerima, jav-

nim sektorom te gospodarskim 
subjektima i drugim zaintere-
siranim institucijama šire za-
jednice.

Đurđevačka Strukovna škola na 
pragu je jednosmjenske nastave

Razvoj Centra kompetentnosti 
Obrtničkoj školi u Koprivnici 
donio je dogradnju od 2100 
kvadrata

Projektni tim s partnerima i predstavnicima Županije

Prioritet je ulaganje 
u obrazovanje, 
a najveći iznosi 

odnose se na 
sektore prometa, 

infrastrukture 
i regionalne 

infrastruktura
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Što za Vas znači ovo 
priznanje?
- Na to pitanje mi zapra-

vo nije teško odgovoriti: zavi-
čajna nagrada je najdraža! Za 
svoj znanstveni i kulturni rad 
dosad sam primio veći broj pri-
znanja u Hrvatskoj i inozem-
stvu, pa i ona visoka i prestižna. 
Međutim, osobito poštujem i 
sretan sam što me i zavičajna 
zajednica podržavala i pratila 
moje prinose hrvatskoj kulturi 
i znanosti. Zato su mi osobito 
draga priznanja mojeg Legrada, 
Donje Dubrave, Koprivnice i evo 
sada i Koprivničko-križevačke 
županije. Dijete sam postolara 
iz maloga sela Velikog Otoka 
pa sam prošao mukotrpan put 
od zbunjenog pučkoškolca do 
sveučilišnog profesora i aka-
demika. Zato sam posebno ra-
dostan kada vidim i osjetim da 
me moji Jotočani i Dobravčani, 
moji Koprivničanci cijene pa i 
nagrađuju. U starosti, makar 
ona bila još radom aktivna, 
čovjeku godi svaka pohvala i 
priznanje. Kao hrvatskom ‘pro-
ljećaru’, ostvarenje samostalne 
Hrvatske ispunilo je moje snove. 
Zato sam se svojski angažirao 
u formiranju i funkcioniranju 
nove vlasti. Kao tadašnji pro-
čelnik Geografskog odsjeka 
zagrebačkog PMF-a imao sam 
priliku sudjelovati u timu koji 
je crtao kartu novih županija u 
Hrvatskoj. S osobitim zadovolj-
stvom obrazložio sam i nacrtao 
novu podravsko-prigorsku žu-
paniju po prvi put u povijesti sa 
sjedištem u Koprivnici. Svojim 
djelovanjem i razvojem Kopriv-
ničko-križevačka županija u 
potpunosti je opravdala svoje 
osnivanje i na to sam osobito 
ponosan. Čestitajući svim ovo-
godišnjim dobitnicima županij-
skih nagrada, iskreno i od srca 
se zahvaljujem vodstvu Župani-
je i Županijskoj skupštini.

Objavili ste ukupno stotinjak 
znanstvenih i stručnih knjiga 
te udžbenika. Koliko nepre-
stana i kontinuirana posve-
ćenost struci pridonosi Vašoj 
životnoj vitalnosti?
Moja prva knjiga tiskana je još 
1968. godine, a s obzirom na to 
da se neprestano bavim istim 
poslom, ovako veliki broj knji-
ga koji sam napisao i nije nešto 

iznenađujuće. Zapravo, ovom 
svakodnevnom drilu naučio 
me moj dugogodišnji novinarski 
posao u kojem moraš završiti 
članak bio za to raspoložen ili 
ne. Vjerojatno godinama radeći 
istim tempom i upoznajući vrlo 
zanimljive teme, čovjek uhvati 
ne samo određenu rutinu, nego i 
životni tempo koji mu odgovara, 
koji ga drži vitalnim.

Izdavačka kuća Meridijani 
koju ste osnovali 1993. u Ko-
privnici zapravo je najvećim 
dijelom obiteljski posao. Teme 
Vaših brojnih izdanja odnose 
se upravo na povijesno-geo-
grafske i kulturne teme o 
sjeverozapadnoj Hrvatskoj, 
a posebno o Podravini. Koja 
su izdanja najznačajnija za 
kulturno-povijesno razumi-
jevanje ovog našeg prostora?
S obzirom na to da je naš kraj 
vrlo slabo povijesno-geograf-

ski istražen, već od 1973. kada 
sam došao raditi u Podravku, 
sa suradnicima sam zacrtao 
cilj da u sljedećim desetljeći-
ma predano radimo, da svako 
veće naselje dobije svoju struč-
no-znanstvenu monografiju te 
da se pokrenu časopisi koji bi 
poticali i objedinjavali što vi-
še znanstvenika da se bave i 
istražuju upravo naš kraj. Ta-
ko sam, zahvaljujući Podravki, 
1973. objavio obimnu monogra-
fiju pod naslovom ‘Podravina’ 
(i uz sjajnu grafičku opremu 
Vladimira Kostjuka). Bilo je 
to polazište za revitalizaciju 
izdavaštva u Koprivnici i Podra-
vini. Tako se pod mojim ured-
ništvom 1975. pokrenuo jedan 
od najboljih hrvatskih lokalnih 
godišnjaka - Podravski zbornik. 
Ovo izdanje kontinuirano izlazi 
još i danas i zajedno predstav-
lja pravu malu enciklopediju o 
podravskom kraju. 

Mislite li da je briga za kul-
turu posljednjih godina pala 
u drugi plan? Je li naša župa-
nija dovoljno prepoznatljiva 
na kulturnoj karti Hrvatske?
Poznato je da napredne zemlje 
Europe u kulturni razvoj ulažu 
i nekoliko puta više sredstava 
nego Hrvatska, ali u uvjetima 
u kojim živimo i stvaramo či-
ni mi se da je teško i očekiva-
ti bržu revitalizaciju kulture 
u Hrvatskoj i našoj županiji. 
Unatoč svemu, mislim da Ko-
privnica živi relativno intenziv-
nim i raznovrsnim kulturnim 
životom koji danas podupire 
i novoosnovano Sveučilište 
Sjever. Možda imamo premalo 
marketinškog duha da bismo 
kontinuirano i agresivnije 
predstavili naš kulturni život 
široj zajednici.

Od 2016. godine redoviti ste 
član HAZU. Utječe li trenutna 
pandemijska kriza na aktivno-
sti Akademije i otvara li neka 
nova pitanja?
U HAZU surađujem još od 
1980-ih godina (kada sam ure-
dio obimni Virovitički zbornik), 
a za člana suradnika primljen 
sam 2006. godine. HAZU je 
mnogo aktivnija i uspješnija 
ustanova nego što se to većini 
neupućenih čini. Zaduženja 
svakoga akademika toliko su 
velika da zapravo odrađuje 
cijelo radno vrijeme. Primje-
rice, osobno sam voditelj Od-
sjeka za etnologiju i Zavoda za 
istraživački rad u Bjelovaru, a i 
urednik sam glavnog časopisa 
Razreda za društvene znanosti 
‘Rad HAZU’. Tome treba dodati 
razne projekte, veliki broj re-
cenzija, predavanja i drugih 
obveza. Zbog korona-krize, 
Akademija je ove godine mini-
malno smanjila svoje aktivnosti 
jer sastanke i dogovore rješava 
informatičkim putem. Ove i po-
četkom sljedeće godine mogu 
se očekivati i dvije knjige s po-
dručja naše županije u suna-
kladništvu HAZU. To je povijest 
Općine Sveti Petar Orehovec i 
izdavanje vrijednog i obimnog 
rukopisa o narodnom životu i 
običajima u Virju koje je 1898. 
napisao seljak Josip Tomec. 
Zavod HAZU naše županije u 
Križevcima priprema i druga 
izdanja i aktivnosti.

Uvijek je lijepo dobiti 
neko priznanje, iako 
iskreno mislim da ga 

je mogao dobiti i netko drugi tko 
ga jednako toliko, ako ne i vi-
še, zaslužuje. Ipak, zahvaljujem 
onima koji su me odabrali i mo-
ram reći da je sve to zbog mojih 
župljana koji su najzaslužniji što 
sam dobio ovu nagradu. Osim 
toga, cijeli sam život posvetio 
drugima i ako ovo priznanje ide 
u smjeru da se takvo što pre-
pozna, naravno da mi je drago. 

Uspijevate li uz epidemiološ-
ke mjere normalno održavati 
mise?
- Da, u ulazu u crkvu i u crkvi su 
istaknuta pravila kojih se tre-
ba pridržavati, to je najviše 25 
osoba, ali ako dođe koji čovjek 
više, neću ga tjerati van. To su, 
kako volim reći, punoljetni lju-
di koji znaju kako se ponašati, 
educirani su. Crkva je relativno 
velika, imamo predvorje, gore 
kor, rasporedimo se, zasad se 
nitko ni na što nije potužio. 
 
Redovno komunicirate s vjer-
nicima o njihovim razmišlja-
njima i problemima, jeste li 
primijetili da su u ovo vrijeme 
možda više anksiozniji, da im 
više nedostaju bližnji i slično?
- Vidim to kad odem u pojedi-
načni blagoslov kuće. Ostanem 
dulje s njima, razgovaram, jako 
su sretni što netko dođe, nikada 
to nije bilo tako kad se išlo od 
kuće do kuće. Ostanem i po sat 
vremena i to je lijepo. Normalno 
da ljudi osjećaju svašta, čujem 
to na svakom koraku, ‘kad će to 
zlo proći’ i takve jadikovke. Ne 
znam, možda su se ljudi krivo 
postavili. To je jedan problem 
koji je došao, susrećemo se s 
njim i treba se s njim uhvatiti 
u koštac. Ako ćemo se ponaša-

ti neodgovorno, bit će nam još 
teže. 

Mislite li da nam je ova situa-
cija i neka prilika da promije-
nimo način na koji smo dosad 
živjeli?
- U narodu se veli ‘svako zlo za 
neko dobro’. Nisam za radikalna 
tumačenja, neki su voljni to tako 
tumačiti da nas Bog kažnjava, 
ali prilika je svakako. Nama je 
dano da pametno raspolažemo 
svojim životom, zato se i kaže 
‘cijepi se, misli na druge’. Možda 
smo malo zaboravili na druge, 
materijalno i duhovno, moralno, 
možda smo to malo zaboravili 
jurišanjem za nekim niskim 
pobudama i ciljevima. 

Spomenuli ste cjepivo. Kakav 
je vaš stav?
- Nedavno sam primio prvu dozu 
cjepiva. Nikad nisam razmišljao 
drugačije nego što govori aktu-
alna znanost. Nemam ja tu što 
pitati ili komplicirati. Na kraju, 
i Sveti Otac se cijepio i to je do-
bar pokazatelj svim vjernicima 
i ljudima dobre volje da to treba 
poštivati. Etička načela i norme, 
barem prema pisanju i izjavama 
katoličkih medija, to je sve u re-
du. Ne treba komplicirati. Zna-
nost radi svoje i ja to poštujem. 
Na koncu, znanost je Božji dar. 

Što rade svećenici kad odu 
u mirovinu?
Ako si zdrav, ako možeš, u službi 
si do sedamdeset i pete godi-
ne. Svaka biskupija ima dom za 
starije i nemoćne svećenike i u 
njima se nalaze svećenici koji 
mogu ići pomagati u župama jer 
uvijek nešto treba.

Vi se još ne spremate nigdje?
Ako da Bog zdravlja, ne još četiri 
ili pet godina. 

POČASNI GRAĐANIN KOPRIVNIČKO-
KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

AKADEMIK 
DRAGUTIN 

FELETAR 
Dragutin Feletar najpoznatiji je i 

najcjenjeniji koprivnički akademik, 
geograf i publicist. U svojoj dugoj i 

sadržajnoj znanstvenoj i publicističkoj 
karijeri objavio je više od stotinu knjiga, 
pokretač je izdavačke kuće Meridijani, 

član HAZU i neumorni istraživač i čuvar 
kulturne povijesti Podravine i Prigorja

NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO

LEONARD 
MARKAČ, ŽUPNIK 

PRI CRKVI 
UZNESENJA 

BLAŽENE 
DJEVICE MARIJE U 

MOČILAMA 
Župnik u koprivničkim Močilama već je više 
od 40 godina, a ako ga zdravlje posluži, tamo 
će ostati i do mirovine. Kako kaže, ne treba 

čupati stari hrast i seliti ga negdje gdje neće 
ni stići pustiti korijenje. Ovih dana održava 
mise pod epidemiološkim mjerama i nastoji 

svoje obaveze prilagoditi izvanrednom 
stanju u kojem smo se našli

JAVNA PRIZNANJA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE ZA 2021. GODINU

Nagrada za promicanje ljudskih 
prava Marcel Kiepach
- 2.e razred i 3.d razred Strukovne škole Đurđevac 

i mentor Mladen Parag, ing.el. 

Nagrada za doprinos ugledu i promociji županije
-  Udruga Peski-Art Đurđevac
-  Ivan Pal, prof. iz Koprivnice

Nagrada za iznimno postignuće u protekloj godini
-  Udruga Fun station
-  Obrt za proizvodnju drvene ambalaže Koleks obrt-

nice Ksenije Kolarević iz Đurđevca

Plakete župana
-  dr.sc. Draženka Vadla iz Koprivnice
-  Ante Tomas iz Križevaca
-  Dubravka Jaković iz Molvi

Zahvalnice
- Ženski košarkaški klub Podravac iz Virja
- Matija Vogrinčić iz Đurđevca
- Ivica Blažeković iz Gole
- Križevački likovni krug
- DVD Sveti Petar Orehovec
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ŽUPANIJA U GOSPODARSTVO ULOŽILA 52,5 MILIJUNA KUNA 

Za ravnomjerni razvoj dvostruko 
više novca nego prije četiri godine, 
izgrađena vodnokomunalna 
infrastruktura vrijedna više 
od sedam milijuna kuna

4500 STANOVNIKA IMA RAZLOGE ZA 
ZADOVOLJSTVO

Općina Virje ove će 
godine uz pomoć 
Županije u brojne 
investicije uložiti 
20 milijuna kuna
Općina Virje jedna je od onih 
općina u kojoj se već godinama 
ulaže u kvalitetniji život mješta-
na. Neprestano se planiraju novi 
projekti, a njihovu realizaciju, 
ističe načelnik Mirko Perok, u 
2020. godini nije usporila niti 
epidemija koronavirusa. 
- Rekonstruirali smo Luga-
rićevu i Gundulićevu ulicu 
i izgradili kružni tok, kao i 
reciklažno dvorište, tržnicu 
u središtu mjesta te dovršili 
pješačku stazu dugu dva kilo-
metra u Ulici Mitrovica. Osim 
toga, uredili smo unutrašnjost 
Društvenog doma u Virju, a 
uskoro ćemo urediti i domove 
u ostalim naseljima. Ukupan 
iznos ovih investicija je oko 10 
milijuna kuna, financirane su iz 
europskih fondova, mjerodav-
nih ministarstava, proračuna 
naše Županije te proračuna 
Općine – ističe načelnik Perok.
Cijela općina ima izgrađenu 
kompletnu vodoopskrbnu mre - 
žu, a u općinskom središtu do - 
vršena je i kanalizacija s mo-

dernim uređajem za pročišća-
vanje otpadnih voda. Krajem 
ove godine gradnja kanaliza-
cijskog sustava započet će i u 
Šemovcima, Hampovici te Mi-
holjancu, a u posljednje dvije 
godine promijenjena je plinska 
mreža u cijelom Virju. 
Načelnik Perok ističe kako već 
godinama imaju izuzetno kva-
litetnu suradnju s Koprivničko-
križevačkom županijom te su 
u samom vrhu po korištenju 
županijskih sredstava dobi-
venih putem javnih poziva. U 
ovoj godini općinsko vodstvo u 
daljnji razvoj Virja namjerava 
uložiti 20 milijuna kuna. Gradi 
se dječje igralište, mijenja kro-
vište na zgradi budućeg hostela, 
uredit će se vatrogasni domovi 
u okolnim naseljima, nastaviti 
s rekonstrukcijom javne rasvje-
te, novo ruho dobit će središnji 
virovski trg, a započet će i sa-
nacija nekadašnjeg odlagališta 
komunalnog otpada Hatačanova 
za što je već dobivena građevin-
ska dozvola.

U POSLJEDNJE ČETIRI GODINE 
ULOŽILI SMO 10 MILIJUNA KUNA

SOKOLOVAC
 asfaltiranje lokalne ceste La-

dislav Sokolovački – Trno-
vac Sokolovački

 modernizacija nerazvrstanih 
cesta Domaji - put Kučine i 
Rijeka Koprivnička - Žarići, 
modernizacija nerazvrstanih 
cesta

 asfaltiranje nerazvrstanih 
cesta

 modernizacija županijske 
ceste

FERDINANDOVAC
 zamjena stolarije na dječjem 

vrtiću, rekonstrukcija plinske 
kotlovnice u dječjem vrtiću, 
izgradnje pješačke staze u 
Mirogojskoj ulici, sanaci-
ja asfaltnog kolnika na po-
dručju općine 

 modernizacija postojeće 
neučinkovite javne rasvje-
te postavljanjem ekološ-
ki učinkovite LED rasvjete, 
obnova Društvenog doma 
u Ferdinandovcu, uređenja 
mjesnog groblja u Ferdi-
nandovcu, uređenje javne 
rasvjete na području općine 

 sanacija nerazvrstane ceste, 
modernizacija javne rasvjete 
na području općine, rekon-
strukcija krovišta općinske 
zgrade

PETERANEC 
 uređenje zgrade Društve-

nog doma, rekonstrukcija 
nerazvrstanih cesta

 izgradnja parkirališta u Pe-
terancu

 izgradnja svlačionice NK 
Panonija

 uređenje trga u naselju Si-
getec

MOLVE
 energetska obnova dječjeg 

vrtića, priključenje na elek-
tričnu energiju poslovne zo-
ne Brzdeljeva u Molvama

 rekonstrukcija nerazvrstanih 
cesta u općini Molve

NOVO VIRJE
 izgradnja pješačkih staza na 

mjesnom groblju u Novom Vir-
ju, opremanje dječjeg igrališta 
u Crncu i Novom Virju

 nabava igrala za dječje igralište 
u vrtiću Bregunica Novo Virje

 asfaltiranje nerazvrstane ceste 
na području općine 

ĐELEKOVEC
 asfaltiranje ulica u Imbriovcu i 

Đelekovcu
 asfaltiranje dva odvojka u Ulici 

Pavla Kvakana u Đelekovcu, as-
faltiranje nerazvrstane ceste u 
naselju Imbriovec, nabava trak-
torske kosilice, uređenje prosto-
rija u zgradi Općine Đelekovec

 asfaltiranje nerazvrstane ceste 
u Đelekovcu

 uređenje sportskog objekta na 
nogometnom igralištu u Đele-
kovcu, asfaltiranje nerazvrsta-
ne ceste u Đelekovcu

KLOŠTAR PODRAVSKI
 izgradnja dječjeg vrtića u 

Kloštru Podravskom
 izgradnja ograde oko ško-

le u Kloštru Podravskom
 nabava igrala i opreme za 

dječja igrališta i parkovnih 
klupa u naseljima Kloštar 
Podravski, Kozarevac i Pru-
govac, ograda oko Društve-
nog doma u Budančevici, 
ograda oko nogometnog 
igrališta u Kozarevcu

 nabava rasvjetnih tijela na 
području općine, izgradnja 
betonskih stuba na nogo-
metnom igralištu u Kloštru 
Podravskom

HLEBINE
 izgradnja nogostupa u Hle-

binama
 rekonstrukcija Galerije naiv-

ne umjetnosti i Društvenog 
doma u Hlebinama

Koprivničko-križevačka župani-
ja brine da njezina proračunska 
sredstva ravnomjerno dolaze 
u sve općine te da svi njezini 
stanovnici osjete poboljšanje 
kvalitete života. U posljednje 
četiri godine u županijsko je 
gospodarstvo uloženo 52,5 mi-
lijuna kuna. U razvoj privatnog 
sektora poduzetništva uloženo 
je gotovo 17 milijuna kuna, a u 
realizaciju kapitalnih projeka-
ta javnog sektora važnih za sve 
stanovnike Podravine i Prigorja 
21,3 milijuna kuna. 
Kako bi se smanjili troškovi 
električne energije, grijanja i 
druga davanja, Županija je u 
energetsku obnovu zgrada na 
svojemu području uložila gotovo 
osam milijuna kuna. Prirodne i 
kulturne znamenitosti ovog po-
dručja sve su privlačnije ljubi-
teljima kontinentalnog turizma 
pa je u protekle četiri godine za 
turističke djelatnosti na našem 
području osigurano više od pet 
milijuna kuna. Kao ni ostatak 
Hrvatske, niti naša županija 
nije pošteđena elementarnih 
nepogoda i šteta koje nastaju, 
no i tu se stanovništvu koje se 
bavi poljoprivredom nastoji 
pomoći za što je izdvojeno po-
la milijuna kuna. Spomenimo i 
kako je 800.000 kuna uloženo u 
izradu strateških dokumenata 
i planova. 
Kada govorimo o pomoći jav-
nom sektoru, u ravnomjerni 
je razvoj svih dijelova županije 
posljednje četiri godine uloženo 
deset milijuna kuna, a takvu su 
vrstu pomoći koristile ukupno 
23 jedinice lokalne samouprave. 
Zanimljivo je da je ulaganje u 
ovo područje dvostruko pove-
ćano u odnosu na 2017. godinu, 

U razvoj privatnog sektora poduzetništva 
uloženo je gotovo 17 milijuna kuna, 
a u realizaciju kapitalnih projekata 
javnog sektora važnih za sve stanovnike 
Podravine i Prigorja 21,3 milijuna kuna

a najviše sufinanciranja ostva-
rile su općine Sokolovac, Virje 
i Sveti Petar Orehovec. 
Nadalje, u izgradnju vodno ko-
munalnih građevina uloženo je 
7,2 milijuna kuna, u sklopu toga 
su 132 kućanstva priključena na 
javni vodovod, 368 kućanstava 
na javnu odvodnju, a izgrađeno 
je 17 kilometara nove vodovodne 
mreže i 33 kilometra kanaliza-
cijske mreže. Najviše županij-
skih sredstava za izgradnju 
vodnokomunalne infrastruktu-
re dobio je Grad Đurđevac, 1,4 

milijuna kuna, Grad Koprivnica 
milijun kuna te Općina Sveti 
Ivan Žabno 980.000 kuna. 
Od ostalih pomoći gradovima 
i općinama valja izdvojiti 2,8 
milijuna kuna za katastarsku 
izmjeru u Koprivničkom Ivan-

cu, Đelekovcu, Gornjoj Rijeci, 
Legradu i Rasinji, u gospodare-
nje otpadom uloženo je više od 
milijun kuna, a sufinanciraju se 
i brojni manji programi značajni 
za svakodnevni život Podravca 
i Prigoraca. 

Županija brine ravnomjernom ulaganju u sve općine

Načelnik Mirko Perok
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ULAGANJA U PODRAVSKO-PRIGORSKU POLJOPRIVREDU

Antonio Panić uz pomoć 
Županije gradi modernu farmu
Županija je prošle godi-

ne s 43 poljoprivrednika 
potpisala ugovore o ko-

rištenju potpora u poljoprivredi 
ukupne vrijednosti 1,8 milijuna 
kuna.
Jedan od njih je i OPG Antoni-
ja Panića iz Koprivnice koji je 
dobio županijsku potporu od 
48.000 kuna za nabavu robota za 
čišćenje rešetki u stajama farme 
na kojoj je pri kraju gradnja još 
jednog objekta za držanje sto-
ke. Upravo je ovaj mladi čovjek 
primjer da ne treba gubiti vjeru 
u poljoprivredu jer nastavio je 
obiteljsku tradiciju proizvodnje 
mlijeka. Na gospodarstvu tre-
nutno drži 200 grla od čega 90 
muznih krava koje dnevno daju 
oko 2100 litara mlijeka. 
- Roditelji su mi napravili do-
bre temelje pa nisam dvojio 
nastaviti ili ne ono što su oni 
započeli još tamo 80-ih godina. 
Ovaj posao, kao i svaki, ima i 
dobre i loše strane. Trudim se 
voditi se onim pozitivnim. Raz-
mišljao sam recimo da će ljudi 
ipak i dalje piti mlijeko i jesti 
mliječne proizvode, a neće se 
moći baš doslovno svaka litra ili 
sir uvesti izvana. Nama je posao 

ipak nekako isplativ i evo ide-
mo u povećanje kapaciteta, pri 
kraju je gradnja nove moderne 

farme – ističe Antonio Panić. 
No i ova postojeća među naj-
modernijima je na ovome po-

dručju. Prvog robota za mužnju 
nabavili su još prije četiri go-
dine.
- Sad smo instalirali još jedno-
ga, znači nema druge nego ula-
gati u posao kojim se bavite i 
povećavati proizvodnju. Onda 
nekako ide. Automatizirana će 
biti i hranidba stoke kao i dru-
gi poslovi na farmi. Znači više 
nam tu ne trebaju lopate niti 
vile, sve rade strojevi. Idemo 
na natječaje iz EU fondova, a 

često smo se javljali i na one 
županijske. Prošle smo godine 
recimo dobili 48.000 kuna ko-

je smo također odmah uložili 
u nabavu stroja koji olakšava 
čišćenje farme. Mislim da se 
ove nećemo javljati, neka se i 
drugim proizvođačima pomogne 
– kaže ovaj mladi koprivnički 
proizvođač mlijeka. 
Nakon što proradi nova farma 
na gospodarstvu Panićevih po-
većat će se i broj grla. Mlijeko 
isporučuju varaždinskoj Vindiji 
po prosječnoj cijeni od 2,95 kuna 
za litru. 

SPREMAJU SE ZNAČAJNA POLJOPRIVREDNA ULAGANJA

Gradit će se veliki 
distributivno-skladišni 
centar, Podravka sprema novi 
investicijski ciklus

Poljoprivreda je najsta-
rija ljudska djelatnost i 
postojanje čovječanstva 

gotovo je nemoguće zamislit bez 
nje. Stoga će u poljoprivredi uvi-
jek biti posla i svojim razvojem 
prilagođavat će se potrebama 
čovjeka. A kako bi se išlo u ko-
rak s time, moraju se proširiti 
postojeća i steći nova znanja. 
Visoko gospodarsko učilište u 
Križevcima ima sporazume s 
više od 30 visokoškolskih usta-
nova u inozemstvu u kojima 
je moguće studirati ili stjecati 
praktična znanja, a praksu je 
moguće obavljati i na mnogim 
naprednim gospodarstvima i u 
tvrtkama širom Europe
- Nastavnici Učilišta sudjeluju i 
na projektu Centra kompeten-
tnosti Koprivničko-križevačke 
županije kao i onoga za izradu 
Studije vezane uz Očuvanje i 
revitalizaciju tradicionalnih 
voćnih vrsta Koprivničko-kri-
ževačke županije. Učilište je i 
nositelj projekta zaštite Križe-
vačke kukmice, a sufinancira ih 
Koprivničko-križevačka župa-
nija – istaknula je dekanica Ma-
rijana Ivanek-Martinčić. 
Učilište je nedavno posjetila i 
ministrica poljoprivrede Marija 
Vučković te pokazala poseban 
interes za aktivnosti vezane 
uz kolekcije sjemena povrća 
kao i za mogućnosti povećanja 
proizvodnje sjemena povrća u 
Hrvatskoj.
U razgovoru sa županom Dar-
kom Korenom najavila je pak 
izgradnju velikih skladišno-
distributivnih centara.
- Sukladno programu Vlade oni 
će se graditi svim dijelovima ze-
mlje, a jedan bi svakako bio i 
na području Koprivničko-križe-
vačke županije. Njihova gradnja 
planirana je kroz višegodišnje 
financijske okvire, a posebno 

ćemo voditi brigu o učinkovi-
tosti kroz udružene korisnike 
– kazala je ministrica. 
Ovakav skladišno distributivni 
centar značit će mnogo podrav-
sko-prigorskim poljoprivred-
nicima, pogotovo u vrijeme 

kada i Podravka nastavlja s 
ugovaranjem proizvodnje po-
vrća s ovdašnjim obiteljskim 
gospodarstvima, ali i kao poti-
caj ljudima da se počnu baviti 
proizvodnjom povrća ili voća 

jer neće morati brinuti gdje će 
svoj urod uskladištiti i čuvati u  
primjerenim uvjetima na putu 
do polica trgovina. 
Isto je prilikom posjete župa-
niji istaknuo i premijer Andrej 
Plenković koji je kazao da je vrlo 

važno što je koprivnička pre-
hrambena industrija zdrava i 
što gleda kako što više proizvoda 
plasirati na tržišta srednje i za-
padne Europe te biti generator 
poslovanja hrvatske prehram-

bene industrije i poljoprivrede. 
Župan Koren zadovoljan je što 
su čelni ljudi Podravke potvrdili 
da mogu i žele otkupiti sve po-
ljoprivredne proizvode domaćih 
proizvođača. 
- Posebno nas veseli što Po-
dravka u razdoblju pred nama 
planira veliki investicijski ci-
klus koji garantira preseljenje 
proizvodnje u Koprivnicu i našu 
županiju te izgradnju logističkog 
centra i obnovu upravne zgrade. 
Iskoristili smo priliku te smo s 
ministricom poljoprivrede raz-
govarali i o sudjelovanju države 
u potporama za naše poljopri-
vredne proizvođače jer to je 
temelj za ostvarivanje plana da 
imamo što veću domaću kompo-
nentu u proizvodnoj sirovini, a 
koja bi se proizvodila na područ-
ju naše županije i sjeverozapadu 
Hrvatske. Podravka je spremna 
otkupiti sve količine koje se mo-
gu proizvesti na našem području 
- naglasio je župan.

932.000 kn 
donacija za 

udruge iz područja 
gospodarstva

1,5 milijuna kn 
za promociju 

poduzetništva 

7,24 milijuna kn 
potpora 

poduzetnicima 
7,15 milijuna kn 

potpora za sektor 
poljoprivrede

POTPORE MALE VRIJEDNOSTI 
ZA RAZVOJ PODUZETNIŠTVA - 

INVESTIRANO
17 MILIJUNA KUNA

Upravo je ovaj mladi čovjek primjer da 
ne treba gubiti vjeru u poljoprivredu, 

a bespovratna sredstva uložio 
je u nabavu stroja koji olakšava 

čišćenje infrastrukture farme 

Skladišno distributivni centar značit 
će mnogo podravsko-prigorskim 

poljoprivrednicima, pogotovo u vrijeme 
kada i Podravka nastavlja s ugovaranjem 

proizvodnje povrća s ovdašnjim obiteljskim 
gospodarstvima, ali i kao poticaj ljudima da 
se počnu baviti proizvodnjom povrća ili voća

Antonio Panić smatra da domaća 
poljoprivreda itekako ima budućnost

Ministrica Vučković u posjetu Visokom gospodarskom učilištu
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RASCO NASTAVLJA NIZATI POSLOVNE USPJEHE

Iako su prisutni na tržištima 
40 zemalja, većinu proizvodnje 
ostavili su u svom Kalinovcu
Koprivničko-križevačka 

županija može se po-
hvaliti brojnim tvrtka-

ma svih veličina koje doprinose 
poboljšanju gospodarske slike 
našega kraja. Da je snažna in-
dustrija imperativ županijskog 
razvoja pokazuje i tvrtka Rasco 
koja se bavi proizvodnjom opre-
me za održavanje prometne in-
frastrukture.
Rasco je nastao u Kalinovcu, na 
temeljima zanatske radionice 
ZZZ RAS koju su prije tride-
setak godina pokrenula dvojica 
entuzijasta, Frane Franičević i 
Darko Paviša. Već 1994. godine 
osmislili su svoj prvi proizvod, 
a iz male, zanatske radionice u 
kojoj su se popravljali strojevi, 
nastala je međunarodno uspješ-
na tvrtka Rasco. Danas ga vodi 
Ivan Franičević, predsjednik 
Uprave, a o kvaliteti njegovog 
rada govore brojne nagrade. 
Trenutno zapošljavaju nešto 
više od 400 zaposlenika, a oko 
90 posto ih dolazi iz kruga od 30 
kilometara te imaju i 50 prak-
tikanata.
- Uvijek su nam potrebni neki 
profili zaposlenika, primjerice 
inženjeri elektrotehnike i stro-
jarstva. Pet do sedam godina 
unaprijed planiramo potrebe za 
visokoobrazovanim kadrovima 
te imamo program stipendira-
nja kojim želimo pokriti dugo-
ročne potrebe. Stipendije iznose 
od 1400 do 3000 kuna mjesečno 
i variraju ovisno o godini studija 
– otkrio je Franičević te dodao 
da trenutno stipendiraju izme-
đu 10 i 15 studenata.
Rasco je uspio jer su njegovi 
osnivači shvatili da je ključ 
uspjeha u inovacijama. Bili 
su vrlo motivirani da naprave 
vlastiti proizvod, a snažna že-
lja i vizija pomogle su im da od 
male radionice postanu svjetski 
poznata tvrtka. Ozbiljniji izvoz 
kreće 2000. godine, danas su 
prisutni na 40 tržišta, no glav-

ni dio proizvodnje zadržali su 
u Kalinovcu. 
Posljednja investicija Rasca, 
vrijedna 45 milijuna kuna, bi-
la je usmjerena na povećanje 
infrastrukturnih kapaciteta, a 
15 milijuna kuna povukli su iz 
europskih fondova. 
S obzirom na to da je ulaganje 
u zajednicu ulog i u budućnost 
vlastitog poslovanja, Rasco slo-
vi kao jedan od najvećih do-
natora u lokalnoj zajednici, a 
i među najvećima u Hrvatskoj. 
Teže održivom razvoju poslo-
vanja, a o velikom uspjehu ove 
tvrtke govori i činjenica da je 
Rasco jedina tvrtka u Hrvat-
skoj koja je dva puta nagrađena 
Zlatnom kunom u kategoriji 
inovacija - prvi put za malo 
univerzalno vozilo MUVO, a 
drugi put za kompaktnu či-
stilicu LYNX.

Županijska uprava za ceste Koprivnič-
ko-križevačke županije u posljednje 
je četiri godine u obnovu, moderni-

zaciju i sanaciju županijskih cesta uložila 
gotovo 133 milijuna kuna. Čak 73 milijuna 
kuna uloženo je u zimsko i ljetno održava-
nje cesta te četverogodišnji program dodat-
nog obilježavanja svih pješačkih prijelaza 
i osvjetljavanje školskih zona svjetlosnim 
radarskim fotonaponskim uređajima. Do-
datnih 60 milijuna kuna uloženo je u ob-
navljanje asfalta na 75 kilometara cesta, a 
modernizirano je i 26 kilometara makadam-
skih cesta te su sanirana klizišta i mostovi. 
ŽUC je prepoznao važnost ravnomjernog 
razvoja cijele županije, a jedinice lokalne 
samouprave to su podržale sufinanciranjem 
projekata u cestovnoj infrastrukturi u izno-
su od devet milijuna kuna. 

U Đurđevcu izgrađena četiri 
rotora, u Rasinji, Sokolovcu i 
Križevcima sanirana klizišta

Najviše dodatnih ulaganja ostvarili su 
Đurđevac, Rasinja, Sokolovac i Križevci 
pa su tako u Rasinji, Sokolovcu i Križev-
cima sanirana klizišta i propusti te je 
obnovljeno i modernizirano gotovo 45 
kilometara cesta, a nastavit će se i s no-
vim programom pojačanog obilježavanja 
STOP znakova. Najviše se radilo u Đur-

đevcu gdje se grade četiri rotora kojima 
će se značajno smanjiti brzina prometo-
vanja, ali i osigurati dodatna sigurnost 
pješacima i vozačima koji se uključuju u 
promet. Ulaganje u ravnomjerni razvoj 
prometnica nastavit će se i ove godine, a 
13 milijuna kuna izdvojit će se za obnovu 
kolnika te modernizaciju i redovito održa-
vanje cesta. Mičetinec i Kozarevac dobit će 
rekonstruirano raskrižje s nerazvrstanom 
cestom, u Borju će se modernizirati 800 
metara ceste, u Koprivničkim Bregima 
proširiti most preko kanala Lipovac, u 
Molvama most preko potoka Komarnica, 

a u ostalim općinama i naseljima obno-
vit će se kolnici i modernizirati ostatak 
makadamskih cesta. 

Obnovljeno 100  
kilometara cesta

Ravnatelj ŽUC-a Dragutin Guzalić zadovo-
ljan je ulaganjima i provedenim projektima 
te ističe kako njihova realizacija ne bi bila 
moguća bez podrške Županije i jedinica 
lokalne samouprave. – Upravljamo s 830 
kilometara županijskih i lokalnih cesta 
pa je prirodno da su financiranja za sve 
naše potrebe uvijek izazov. Svake godine 
ulažemo u poboljšanje cestovne mreže te 
modernizaciju i redovito održavanje, u što je 
proteklih godina uloženo gotovo 80 milijuna 
kuna. Našu intervenciju zahtijevaju i razne 
cestovne građevine te klizišta, u sklopu čega 
smo obnovili 12 mostova i sanirali osam 
klizišta. Za naše vozače koji su svakodnevno 
u prometu najvažnija je obnova cesta, a u 
protekle četiri godine obnovili smo i mo-
dernizirali oko 100 kilometara županijskih 
cesta. Moram naglasiti da sve to ne bi bilo 
moguće bez odlične suradnje sa Županijom 
i jedinicama lokalne samouprave koje su 
prepoznale potrebu kontinuiranog ulaga-
nja u cestovnu infrastrukturu te vjerujem 
da ćemo i dalje surađivati na korist naših 
građana – zaključuje Guzalić. 

Županijska uprava za ceste uložila 
je 133 milijuna kn u obnovu i razvoj 
prometnica te time povećala 
sigurnost pješaka i vozača 

MODERNIZACIJA CESTOVNE INFRASTURKTURE

ŽUC održava 830 kilometara cesta

U Đurđevcu su izgrađena četiri rotora

Ključ uspjeha tvrtke je u inovacijama i zadovoljnim radnicima

Ivan Franičević, predsjednik Uprave

Rasco je jedina tvrtka u 
Hrvatskoj koja je dva puta 

nagrađena Zlatnom kunom 
u kategoriji inovacija 
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PROGRAM SUBVENCIJE KAMATA STAMBENIH KREDITA ZA LIJEČNIKE

Županija osigurava uvjete za 
povećanje broja liječnika 
Od 2020. godine pokrenut 

je program subvenci-
je kamata stambenih 

kredita za liječnike koji omogu-
ćavaju kupnju nekretnine ili re-
financiranje starih nepovoljnijih 
kredita. U 2020. godini za ovu 
je namjenu Županija osigurala 
150.000 kuna, a subvenciju je 
ostvarilo ukupno 29 liječnika.
- Jedna smo od prvih županija 
u Hrvatskoj koja je pokrenula 
program subvencije kamata 
stambenih kredita za liječni-
ke. Subvencioniramo kredite 
s 1,5 posto tijekom prvih se-
dam godina i trenutno su ovo 
najpovoljniji uvjeti na tržištu 
što su prepoznali i naši liječnici 
– kazao je župan Darko Koren.
Valja naglasiti da su krediti na-
mijenjeni rješavanju stambenih 
potreba liječnika zaposlenih u 
zdravstvenim ustanovama ko-
jima je Županija osnivač, neo-
visno radi li se o kupnji kuće 
ili stana, izgradnji, adaptaciji ili 
proširenju stambenog objeka-
ta ili refinanciranju postojećeg 
stambenog kredita, a u ovoj go-
dini za tu je namjenu predviđe-
no 250.000 kuna. Nenad Teufel 
kirurg je koprivničke Opće Bol-

nice Dr. Tomislav Bardek i jedan 
od korisnika stambenog kredita 
koji je kazao kako je nedostatak 
liječnika ogroman problem da-
našnjeg zdravstvenog sustava u 
Hrvatskoj.

- Svakodnevno se pogorša-
va odlaskom naših liječnika 
u inozemstvo. Problem je još 
izraženiji u manjim sredinama 
i općim županijskim bolnicama 
poput naše bolnice i našeg Do-

ma zdravlja jer kolege također 
odlaze i u veće centre i klinike 
– istaknuo je Teufel dodavši da 
je kao dio rješenja Hrvatska li-
ječnička komora tražila pomoć 
lokalnih struktura da se prona-
đe neka mogućnost kako bi se 
liječnici zadržali ili privukli u 
određenu sredinu. Tu je, kako 
kaže Teufel, u susret izašla Žu-
panija koja je ponudila pomoć 
pri otplati stambenih kredita. 
Tako je i dogovoreno sufinan-
ciranje kamata na stambene 
kredite za nekretnine u župa-
niji za liječnike koji su zaposle-
ni u županijskim ustanovama. 
Također, naši liječnici plaćaju 
najmanje kamate za stambene 
kredite u cijeloj državi.
- Osobno sam i sam korisnik 
sufinanciranja kamata na stam-
beni kredit. Radim u bolnici i 
otplaćujem kuću u Koprivnici. 
Zadovoljan sam suradnjom i 
pomoći koju sam dobio od Žu-
panije i istu preporučujem svim 
svojim kolegama. Nadam se da 
će se suradnja nastaviti i da će 
nam pomoći u povećanju bro-
ja liječnika u županiji, a time 
i boljoj zdravstvenoj zaštiti – 
zaključio je Teufel.

BOLJA ZDRAVSTVENA SKRB 

U modernu ambulantu u Gornjoj 
Rijeci uloženo je 3,5 milijuna kuna
Projekt izgradnje ambulan-
te opće i dentalne medicine 
u Gornjoj Rijeci započeo je 
2017. godine na inicijativu 
Koprivničko-križevačke 
županije i Općine jer do-
tadašnje stanje ambulante 
nije zadovoljavalo potrebe 
stanovništva.
Projekt izgradnje ordinaci-
je opće i dentalne medicine 
realiziran je u pet faza i vri-
jedan je 3,5 milijuna kuna, 
a uz Županiju, županijski 
Dom zdravlja i Općinu, 
sudjelovalo je Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU. Ambulanta je s ra-

dom počela 1. kolovoza prošle godine na 
zadovoljstvo svih mještana. 

U ŽUPANIJSKOM ZAVODU DOSTUPNE SVE TRI VRSTE TESTIRANJA 

Županija i Zavod za javno zdravstvo 
učinili sve za sigurnost svojih građana 
Na početku epidemije koronavirusa naša 
županija susrela se s nevidljivim neprijate-
ljem s kojim je trebalo što prije izaći na kraj. 
Kako bi našim zdravstvenim djelatnicima to 
uspjelo bilo je potrebno u što kraćem roku 
nabaviti testove na koronavirus. 
Tako je od druge polovice srpnja prošle godine 
u našoj županiji dostupno serološko testira-
nje. Riječ je o testu koji je namijenjen zdravim 
osobama koje žele utvrditi jesu li dosad bile 
izložene koronavirusu, a košta 250 kuna. 
Zajedničkim naporima županijskog Zavoda, 
koprivničke bolnice i Županije, našim je 
sugrađanima od 4. studenoga 2020. godine 
omogućeno PCR testiranje na koronavirus. 
Takvi testovi daju precizne rezultate i kod 

osoba koje još ne pokazuju simptome bole-
sti. Rezultat testa može se očekivati unutar 
36 sati.
Od ožujka ove godine u županijskom Zavodu 
dostupno je i testiranje brzim antigenskim 
testovima koji su namijenjeni osobama koje 
su razvile simptome koronavirusa. Cijena 
testa je 195 kuna, a najbolje ih je koristiti 
za dijagnostiku kod simptomatskih osoba 
u prvih pet dana bolesti.
Iako se nije bilo lako nositi s epidemijom 
u samim počecima, uz pomoć Županije i 
županijskog Zavoda, učinjeni su svi koraci 
kako bi zdravlje svih građana bilo na prvom 
mjestu i kako bi se, koliko je to god moguće, 
spriječilo širenje koronavirusa.

KVALITETNA MEDICINSKA OPREMA 

Našim stanovnicima na 
raspolaganju su vrhunski 
uređaji za obavljanje pregleda
Županija konstantno ulaže u zdravstvo, a 
samim time i u medicinsku opremu te je 
tako unutar četiri godine samo u kopriv-
ničku Opću bolnicu Dr. Tomislav Bardek 
uložila ukupno 50 milijuna kuna, od čega 
32 milijuna kuna u medicinsku opremu.
Godine 2017. koprivnička bolnica dobila 
je novi digitalni RTG aparat vrijedan 1,8 
milijuna kuna te je utrošeno 1,5 miliju-
na kuna za popravak CT-a i mamografa. 
Pacijentima koprivničke bolnice od 2018. 
godine na raspolaganju je i uređaj za ma-
gnetsku rezonancu vrijedan gotovo devet 
milijuna kuna.
Pored toga, Županija je kroz projekt dnev-
nih bolnica izdvojila 12,5 milijuna kuna za 
medicinsku opremu. Za operacijski je mi-
kroskop u 2019. godini Županija izdvojila 
300.000 kuna, 500.000 kuna za uređaje za 
dezinfekciju endoskopskih instrumenata te 
800.000 kuna za nadogradnju postojećeg su-
stava nadzora vitalnih funkcija bolesnika u 
jedinici intenzivnog liječenja. U 2020. godini 
Županija je s 5,7 milijuna kuna vlastitih sred-
stava pomogla u nabavi 128-slojnog MSCT 
uređaja za radiologiju, a izdvojila je i 350.000 
kuna za respirator za jedinicu intenzivnog 
liječenja te tri milijuna kuna za pokriće troš-
kova lijekova i sanitetskog materijala. Ove je 
godine Županija izdvojila ukupno tri milijuna 

kuna i to dijelom za medicinsku opremu, a 
dio je iskorišten za pokriće troškova lijekova 
i sanitetskog materijala.
Što se tiče ulaganja u županijski Dom 
zdravlja, valja naglasiti da je 2019. godine za 
projekt „POZDRAV - Poboljšanje primarne 
zdravstvene zaštite u Koprivničko-križevač-
koj županiji“ utrošeno 8,2 milijuna kuna, a 
u sklopu projekta nabavljena je i oprema za 
ginekološke ordinacije, ultrazvuci i druga 
medicinska oprema za ordinacije opće/obi-

teljske medicine, pedijatrijske ordinacije te 
ordinacije za zdravstvenu zaštitu žena, kako 
onih Doma zdravlja, tako i za 16 liječnika, 
tadašnjih koncesionara. 
U 2020. godini uloženo je ukupno milijun 
kuna za nabavu medicinske, uredske i ra-
čunalne opreme za ordinacije po cijeloj žu-
paniji. Sve navedeno govori o tome koliko 
Županija brine o zdravstvu i nadogradnji 
potrebne opreme kako bi svi naši pacijenti 
imali najbolju moguću njegu i skrb.

Svakodnevno se pogoršava problem odlaska 
naših liječnika u inozemstvo. Problem je 

još izraženiji u manjim sredinama i općim 
županijskim bolnicama. Iznimno sam 

zadovoljan pomoći Županije i zadovoljan sam 
u Koprivnici , istaknuo je kirurg Nenad Teufel

Županija je s 5,7 milijuna kuna pomogla u nabavi  MSCT uređaja za radiologiju

 U Gornjoj Rijeci nalazi se suvremena ambulanta
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Županija već 15 godina 
provodi programe po-
moći u kući i dnevnog 

boravka za starije osobe na po-
dručju Koprivnice, Križevaca i 
Đurđevca kojima kontinuirano 
osigurava pomoć za najstarije 
stanovnike te stvara uvjete za 
njihov kvalitetniji i sigurniji 
život.
Programi su se počeli provodi-
ti 2006. godine, a Županija je 
za njihovu provedbu osigura-
la 11,5 milijuna kuna izvornih 
sredstava.
Izvaninstitucionalna skrb na 
području naše županije u po-
sljednjih je 15 godina podignuta 
na zavidnu razinu i može biti 
primjer ostalim županijama ka-
ko pomagati starijim osobama. 
Program se od početka provodi 
s velikom ljubavlju, a rad geron-
todomaćica, posebno u vrijeme 
epidemije koronavirusa, potvr-
dio je koliko vole svoj posao i 
koliko su važne u osiguranju 
kvalitete života za starije i ne-
moćne osobe.
O tome da Županija vodi brigu 
o starijim i nemoćnim osoba-
ma na području naše županije 
govori i činjenica da su prošle 
godine u siječnju župan Darko 
Koren i predstavnici privatnih 
obiteljskih domova te domova 
pravnih osoba i obrtnika potpi-
sali ugovore kojima se Županija 
obvezuje sufinancirati troškove 
smještaja korisnika. Naime, do-
tad se zbog ograničenosti raspo-
loživih proračunskih sredstava 
smještaj sufinancirao samo oso-
bama smještenima u domovima 
sa statusom ustanove.
Važno je naglasiti da na cijelom 
području Hrvatske smještaj u 
privatnim domovima, uz našu, 
sufinancira još jedna županija 
što svakako govori o tome koliko 
je Županiji i županijskom Sa-
vjetu za starije osobe, kao par-
tneru, važna starija populacija 
naše županije.

Više o samim programima i 
projektima rekao nam je pred-
sjednik županijskog Savjeta za 
umirovljenike i osobe starije 
životne dobi te predsjednik 
Županijske skupštine Željko 

Pintar kazavši pritom da je 
Savjet osnovan 2017. godine i 
to na inicijativu Županijske 
organizacije Hrvatske stranke 
umirovljenika.
- To je savjetodavno radno tijelo 

Županijske skupštine i župana 
za rješavanje problema umirov-
ljenika u našoj županiji. Želje-
li smo našim umirovljenicima 
vratiti izgubljeno dostojanstvo, 
materijalnu sigurnost, poštova-

nje i uključenost u društvene 
tokove živote i primjereno bla-
gostanje u okvirima mogućnosti 
društva – kazao je predsjednik 
Pintar dodavši da je Savjet glat-
ko surađivao sa Županijom jer 

su se njihovi projekti poduda-
rali.
Kroz četiri godine provedeno je 
dosta projekata i podijeljeni su 
u dvije vrste: izvaninstitucio-
nalna i institucionalna.
Kada govorimo o izvaninstitu-
cionalnoj skrbi, valja naglasiti 
da se ona odnosi na program 
pomoći u kući i dnevnog bora-
vaka za starije osobe.
- Ove godine za realizaciju pro-
grama Županija je osigurala 1,2 
milijuna kuna te su zaposlene 
24 osobe koje brinu o 425 sta-
rijih osoba. Dakle, navedene 
24 osobe dorađuju svoj radni 
vijek kako bi ostvarile pravo 
na mirovinu, a osim toga čine 
i veliko dobro djelo – kazao je 
predsjednik Pintar naglasivši da 
ovaj projekt nije vezan za novac 
Europske unije, već se radi is-

ključivo o novcu Županije koji 
je svojevrsna donacija našim 
umirovljenicima.
Što se tiče institucionalne skr-
bi, predsjednik Pintar kazao je 
kako na području naše župa-
nije djeluje jedan županijski 
dom, šest privatnih domova 
ustanova, osam privatnih do-
mova pravnih osoba i obrta te 
21 privatni obiteljski dom koji 
mogu ukupno primiti oko 1000 
osoba.
- U Županiji je za smještaj u 
privatnim domovima uz zala-
ganje županijskog Savjeta za 
umirovljenike osigurano mi-
lijun kuna. Želim naglasiti da 
naši umirovljenici preko ovog 
projekta mogu koristiti subven-
ciju koja bi za umirovljenike koji 
imaju mirovinu  do 2300 kuna 
iznosila 400 kuna pomoći. Oni 
koji imaju od 2300 do 3200 kuna 
dobivaju 300 kuna pomoći, a oni 
koji primaju od 3200 do 3800 
kuna mirovine dobivaju po 200 
kuna pomoći mjesečno. Dakle, 
ovdje se radi o mirovinskim 
cenzusima, a da bi tu pomoć 
dobili, umirovljenici moraju 
ispunjavati sljedeće uvjete: da 
su prije umirovljenja bili naj-
manje pet godina na području 

županije i da su stariji od 65 go-
dina – ističe predsjednik Pintar 
te dodaje da je ovo jedinstveni 
primjer pomoći u Hrvatskoj jer 
iako izgleda kao mali korak, ovo 
je velika podrška našim umi-
rovljenicima.

Između ostalog, predsjednik 
Pintar rekao nam je da je tre-
nutno u planu provesti organi-
zaciju palijativne skrbi.
- Palijativna skrb veliki je pro-
blem u našoj županiji jer iako u 
koprivničkoj Općoj bolnici Dr. 
Tomislav Bardek imamo pet 
kreveta za palijativnu skrb, to 
nažalost nije dovoljno. Po novoj 
strategiji trebalo bi biti 12 kre-
veta. Mi se zalažemo da se na-
prave mobilni timovi sastavljeni 
od liječnika i sestre za područja 
Križevaca, Đurđevca i Koprivni-
ce – kazao je predsjednik Pintar 
naglasivši da s obzirom na to da 
nemamo dovoljno smještajnih 
kapaciteta u domovima, ti sta-

riji ljudi uglavnom su doma, a 
svi oni žele s ovoga svijeta otići 
na neko bolje mjesto upravo iz 
vlastitog doma što bi im nave-
dena skrb i omogućila.
Kako kaže Pintar, svi smo mi dio 
jedne velike umirovljeničke obi-

telji koja predstavlja brojku od 
čak 1,2 milijuna umirovljenika 
kojima treba pomoć pod starije 
dane. Nažalost, tijekom trajanja 
epidemije koronavirusa, mno-
gi su umirovljenici preminuli 
zbog raznih komorbiditeta i 
bolesti, ali i zbog siromaštva i 
zato što su ostali sami i napu-
šteni. Upravo tu uskaču Savjet 
za umirovljenike i Županijska 
skupština kako bi se umirovlje-
nicima pokazalo da nisu ostali 
sami i zaboravljeni.
- Svakako treba napomenuti da 
u našoj županiji trenutno ima 
27.500 umirovljenika kojima je 
dobrodošla bilo kakva pomoć 
i podrška što svakako i imaju. 

Isto tako, naš županijski Dom 
za starije i nemoćne Koprivni-
ca predstavlja perjanicu svih 
domova u Hrvatskoj u koji bi 
svi željeli danas sutra doći – 
istaknuo je Pintar zahvalivši 
pritom Županiji i partnerima 
županijskom Zavodu za jav-
no zdravstvo, koprivničkom 
Centru za socijalnu skrb te 
županijskom Domu za starije 
i nemoćne na suradnji i podršci 
koja je doprinijela u realizaciji 
svih projekta kako bi naši umi-
rovljenici imali najbolju mogu-
ću pomoć i skrb.
Županija kao osnivač s 6,3 mi-
lijuna kuna financira Dom za 
starije i nemoćne osobe u Ko-
privnici.
- U izuzetnoj dobroj suradnji 
sa Županijom ostvareni su kva-
litetni rezultati u borbi protiv 
siromaštva naših umirovljeni-
ka i omogućavanja dostojan-
stvenijeg života u ovim teškim 
vremenima što je naša zlatna 
generacija svojim cjeloživotnim 
radom i ulaganjem u društvo i 
zavrijedila – zaključio je Pintar.
Između ostalog, Županija s 1,8 
milijuna kuna prati materijalne 
i financijske rashode centara za 
socijalnu skrb u Đurđevcu, Ko-
privnici i Križevcima, pokriva 
troškove nabave ogrjeva za so-
cijalno ugrožene osobe s gotovo 
milijun kuna, a s 370.000 kuna 
financira udruge koje pružaju 
socijalne usluge.

15 GODINA PROGRAMA POMOĆI U KUĆI I DNEVNOG BORAVKA ZA STARIJE OSOBE

Među prvima u Hrvatskoj 
sufinanciramo smještaj u 
privatnim domovima

Rad gerontodomaćica, posebno u 
vrijeme epidemije koronavirusa, 

potvrdio je da vole svoj posao i koliko 
su važne u osiguravanju kvalitete 
života za starije i nemoćne osobe

Jedna smo od samo dvije županije koja 
korisnicima sufinancira smještaj u 

privatne domove za starije i nemoćne

Samo ove godine zaposlene su 24 osobe 
koje brinu o 425 starijih osoba Željko Pintar, predsjednik županijskog Savjeta za 

umirovljenike i osobe starije životne dobi



ŽUPANIJSKI LIST   TRAVANJ 2021. TRAVANJ 2021.   ŽUPANIJSKI LIST   OBRAZOVANJE       2726       OBRAZOVANJE

NIKAD VEĆA ULAGANJA U SREDNJE OBRAZOVANJE U ĐURĐEVCU

Županija otvorila Centar 
izvrsnosti i STEM laboratorij
Centri izvrsnosti, u školama kojima je Žu-
panija osnivač, u Koprivnici, Križevcima 
i Đurđevcu djeluju u sklopu Centra izvr-
snosti Koprivničko-križevačke županije. 
Okupljaju učenike koji su zainteresirani 
za dodatne obrazovne sadržaje iz kemije, 
fizike, matematike i biologije, a osmišljeni 
su kako bi školarci mogli postati još bolji 
u tim područjima. Županija je prepozna-
la da je rad s izvrsnim učenicima ulog u 
budućnost. 
- Uvjerili smo se u ispravnost smjera i 
programa kojeg smo osmislili s ciljem da 
se više pažnje posveti darovitoj djeci koja 
će sutra kao mladi znanstvenici dati velik 
doprinos cijeloj našoj zajednici i postati 
nositelji društva – rekao je župan Darko 
Koren. 
Brojni učenici od petog do osmog razreda 
osnovne škole i srednjoškolci pokazali su 
zainteresiranost za nova znanja. 
- Najvažnije je okupiti djecu i pružiti im 
mogućnost da steknu nova znanja. Veseli 
nas što među učenicima postoji interes za 
dodatne sadržaje i mi ćemo u suradnji sa 
školama osigurati sve potrebne preduvjete 
za rad – kazao je zamjenik župana Ratimir 
Ljubić.
Posljednji Centar izvrsnosti otvoren je u 
đurđevačkoj Gimnaziji dr. Ivana Kranjče-
va. Tomislav Ostojić, ravnatelj Gimnazije, 
istaknuo je da je prioritet škole konstantno 
podizati kvalitetu obrazovanja. 
- Mi smo škola koja je na tržištu jer za ra-
zliku od osnovne škole, učenici samostalno 
odabiru srednju školu. Kod nas se učenici 
upisuju ako smo kvalitetni, a ako nismo, 
nećemo ni imati učenike – kazao je Ostojić. 
Centar izvrsnosti pokrenula je Županija, 
a usmjeren je na četiri predmeta iz STEM 
područja. U njemu su po dva profesora iz 
svakog predmeta, nisu svi iz te škole, no svi 
su vrhunski stručnjaci. Učenici pokazuju ja-
ko velik interes za radionice pa zna biti čak 
i dvadesetak učenika na jednoj radionici.
- U posljednjih pet ili šest godina doživjeli 
smo veliki pomak u upisima. Učenici su se 
počeli više usmjeravati na prirodoslovne i 
tehničke fakultete jer smo stavili više na-
glaska na STEM područje, ali i zato što je 
društvo postalo svjesno činjenice da u tom 
području postoje otvorena radna mjesta – 
kazao je Ostojić. 
Centar izvrsnosti ima dvije ideje. Prva 
je popularizacija znanosti, a druga je 
povećati znanje učenika. Đurđevački 
učenici dobili su i potpuno novi STEM 

laboratorij u kojemu mogu raditi pokuse 
i stjecati prva iskustva u znanstvenim 
istraživanjima. 
- Županija je podržala našu ideju i otvo-
rili smo novi STEM laboratorij – kazao je 
Ostojić. 

Županija će, ako učenici nastave iskazivati 
velik interes za STEM područja, u narednim 
godinama dobiti izvrsne stručnjake koji će 
biti nositelji gospodarskih promjena. Sve to 
ne bi bilo moguće bez konstantnog ulaganja 
u obrazovanje. 

VODIČ

ŠKOLE
KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

KROZ

SREDNJE
2020./2021.

U PRIPREMI NOVE INVESTICIJE

Jednosmjenska nastava kao 
prioritet, zasad ju provodi 
12 od 18 osnovnih škola
Jednosmjenska nastava u svim 
školama kojima je Županija 
osnivač jedan je od najvažnijih 
ciljeva županijske obrazovne 
politike. Takav oblik nastave do-
nosi brojne dobrobiti za učenike 
te pozitivno utječe na kvalitetu 
nastavnog procesa. 
Trenutno se izrađuje dokumen-
tacija potrebna za dogradnju i 
rekonstrukciju škola vrijedna 
1,5 milijuna kuna. Novo ruho 
dobit će križevačka Gimnazija 
Ivana Zakmardija Dijankoveč-
koga, đurđevačka Gimnazija dr. 
Ivana Kranjčeva, Učenički dom 
Koprivnica, Osnovna škola An-

drije Palmovića Rasinja, Osnov-
na škola Fran Koncelak Drnje, 
Područna škola Fodrovec, Os-
novna škola Ferdinandovac, 
Područna škola Podravske 
Sesvete, Osnovna škola Grigor 
Vitez u Svetom Ivanu Žabnu i 
Područna škola Josipa Genera-
lića Hlebine.
Planirana je i izgradnja nove 
zgrade Osnovne škole Kopriv-
nički Ivanec i školske sportske 
dvorane. Kada završe radovi 
na svim navedenim školama, 
u cijeloj županiji provodit će se 
jednosmjenska nastava koju za-
sad ima 12 od 18 osnovnih škola.

IZ ŠKOLE NA POSAO

Srednjoškolski programi na županijskom 
području prilagođeni potrebama tržišta
Nakon završetka osnovne škole, 
učenici mogu odabrati nastavak 
školovanja za niz različitih zani-
manja u županijskim srednjim 
školama. Pritom im uvelike mo-
že pomoći Vodič upisa u srednje 
škole koji je osmišljen kako bi 
učenike i roditelje upoznao sa 
srednjoškolskim programima 
koji se nude u našoj županiji. 
Cilj je svim učenicima omogu-

ćiti upis i popuniti sve razredne 
odjele, a prošle je godine popu-
njenost bila gotovo 97 posto. Što 
se tiče strukovnih škola, planira 
se provoditi jedinstveni model 
obrazovanja gdje je moguće, a 
uvode se i dva nova zanima-
nja usklađena s potrebama 
na tržištu rada - za kemijskog 
tehničara u Srednjoj školi Ko-
privnica i građevinskog tehniča-

ra u Srednjoj školi Ivan Seljanec 
Križevci. Uz kapitalna ulaganja 
u školsku infrastrukturu, Župa-
nija nastavlja provoditi različite 
aktivnosti promocije strukovnih 
zanimanja u suradnji sa škola-
ma kako bi uskladila obrazovane 
programe s potrebama gospo-
darstva te stvorila kvalificira-
nu radnu snagu koja se traži na 
tržištu.

ŽUPANIJA U DRŽAVNOM VRHU PO IZDVAJANJIMA 
ZA PRIJEVOZ UČENIKA

Srednjoškolcima se 
pomaže s tri milijuna 
kuna – roditelji plaćaju 
simboličnu cijenu karata 
Koprivničko-križevačka župa-
nija u samom je državnom vrhu 
po izdavanjima za prijevoz uče-
nika u školu. Dugi se niz godina, 
osim prijevoza osnovnoškolaca, 
sufinancira i prijevoz srednjoš-
kolaca. Srednjoškolcima se su-
financiraju mjesečne karte za 
prijevoz autobusom ili vlakom, a 
njihovi roditelji plaćaju simbo-
ličan iznos. Ovim se projektom 
želi svim učenicima osigurati 
jednak pristup srednjoškolskom 
obrazovanju, neovisno o uda-
ljenosti od škole i materijalnim 
prilikama. Županija je osigurala 
prijevoz za 1450 učenika koji u 
školu putuju autobusima te za 
više od 300 srednjoškolaca koji 

putuju vlakom, za što su proš-
le godine izdvojena tri milijuna 
kuna. 
- Sve ovo radimo zbog dobrobiti 
naših učenika i njihovih rodite-
lja kako bismo im osigurali još 
bolje uvjete za obrazovanje, u 
čemu je prijevoz izrazito važan 
segment – kazao je župan Darko 
Koren. 
Za prijevoz osnovnoškolaca Žu-
panija je ove godine osigurala 
gotovo osam milijuna kuna, a 
taj je iznos dovoljan za prijevoz 
učenika u 180 nastavnih dana, 
kao i za dodatne linije koje su 
uvedene kako bi se povećala 
sigurnost učenika u vrijeme 
epidemije koronavirusom. 

ČETVRTINA STIPENDIJA OTIŠLA U RUKE MEDICINARA    

Svake godine sve veći broj 
studentskih stipendija 
Županija je ove godine osigurala 
novac za 74 studentske stipen-
dije i to u iznosu od 700 kuna 
mjesečno. Prije pet godina, u 
prvoj godini stipendiranja, bi-
lo je osigurano 20 stipendija, 
a ove godine Županija ima 14 
stipendista više nego prošle 
godine. Osmišljen je sustav 
online prijave što je velik ko-
rak prema digitalizaciji, a od 
ukupnog broja stipendija, u 
ruke medicinara otišlo ih je 18 
pa je tako četvrtina stipendija 
namijenjena studentima medi-
cinskih zanimanja. 

Katarina Sokač (23) iz Finčev-
ca studentica je pete godine na 
Medicinskom fakultetu, a župa-
nijsku stipendiju prima od prve 
godine studija.
- Super mi je to što ne moram 
vratiti stipendiju ako redovito 
upisujem naredne godine stu-
dija. Stipendija mi omogućuje 
da pokrijem osnovne troškove 
studiranja, studentski dom i 
prehranu – kazala je Katarina 
koja se želi specijalizirati za 
pedijatricu, a ako uspije dobiti 
specijalizaciju, ostat će živjeti na 
području naše županije.

Županija je osigurala prijevoz za 1450 učenika

 Centri izvrsnosti služe za to da školarci dobiju još veća znanja iz područja za koja su nadareni

Pametan 
obrok za 

pametnu djecu 
(400.000 kn)

Školska shema 
(1,1 milijun kn 

za voće, povrće 
i mlijeko)

Otplaćivanje 
studentskih kredita 
(8,5 milijuna kn)

Centri izvrsnosti 
KC, KŽ i ĐU 

(380.000 kn)

Stipendije  
(1,2 milijuna 
kuna za 209 
stipendija)

Školu plivanja 
(240.000 kn za 
sufinanciranje 

obuke za 
1500 učenika 

neplivača)

Prijevoz učenika 
srednjih škola

(15 milijuna kn za 
7428 učenika)

Pomoćnici u 
nastavi Prilika za 
sve (500.000 kn 

vlastitih sredstava, 
obuhvaćeno 240 
učenika te isto 

toliko pomoćnika) 

Nagrade 
učenicima i 
mentorima 

(360.000 kn, 
nagrađena 

132 učenika, 
27 ekipa i 110 

mentora)

Besplatna prehrana za 
potrebite - Svi u školi, svi 
pri stolu (kroz europska 
sredstva osigurano 4 

milijuna kn, obuhvaćeno 
3900 učenika)   

Sufinanciranje 
Zavoda za 

znanstveno-
istraživački 
rad HAZU 

(420.000 kn)
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PORA (Regionalna razvoj-
na agencija Koprivničko-
križevačke županije) 

regionalni je koordinator u 
pripremi i provedbi europskih 
projekata koji se provode na po-
dručju županije te provodi broj-
ne aktivnosti kojima izravno 

utječe na unapređenje razvoja 
ovog prostora. U okviru projek-
ta „Uz PORU po potporu“ koji 
je vrijedan 20 milijuna kuna i 
financira se sredstvima Europ-
skog fonda za regionalni razvoj, 
PORA se bavi strateškim plani-

PORA sudjeluje i u provedbi četi-
ri projekata vrijednih više od 36 
milijuna kuna s ciljem usposta-
ve nove socijalne infrastrukture 
na području županije i osigura-
vanja još kvalitetnijih socijalnih 
usluga. U Koprivnici će se stvo-
riti preduvjeti za rad Obiteljskog 
centra, a u pripremi je i izgradnja 
nove zgrade Centra za pomoć u 
kući Gradskog društva Crvenog 
križa Koprivnica. U Đurđevcu će 
se izgraditi nova zgrada Centra 
za socijalnu skrb gdje će u pri-
zemlju djelovati Centar za pruža-
nje usluga u zajednici Svitanje, 
dok će se u potkrovlju provodi-
ti brojni novi socijalni programi.

PORA pomaže gradovima i općinama u uspješnom provođenju brojnih 
projekata iz područja ruralnog razvoja, što će značajno unaprijediti život 
u malim sredinama i utjecati na povoljnije demografske prilike. Trenut-
no se provodi 20 takvih projekata ukupne vrijednosti 24 milijuna kuna, a 
jedan od njih je izgradnja i opremanje dječjeg vrtića u Kalinovcu u koje-
mu će svoje mjesto dobiti 54 djece. 

POMOĆ NEZAPOSLENIM ŽENAMA, ALI I STARIJIM OSOBAMA 

U Novigradu Podravskom 49 žena brinulo o 
345 korisnika, spreman nastavak projekta 
Program ZAŽELI jedan je od 
uspješnijih programa Europ-
skog socijalnog fonda, a na po-
dručju naše županije provodi 
se osam takvih projekata s ci-
ljem zapošljavanja dugotrajno 
nezaposlenih žena koje skrbe o 
starijim i nemoćnim osobama 
u svojim sredinama. U sklopu 
projekata vrijednih 22 milijuna 
kuna zaposleno je 196 žena koje 
brinu o 1150 korisnika, a PORA je 
jedinicama lokalne samouprave 
pomogla u pripremi i provedbi 
četiri takva projekta. 
U Novigradu Podravskom ne-
davno je završen projekt „Zapo-
sli pa pomozi” vrijedan sedam 
milijuna kuna u sklopu kojega 
je 49 žena, gerontodomaćica, 
brinulo o 345 starijih osoba te 
im s puno ljubavi i pažnje po-
magalo u izvršavanju svakod-
nevnih zadataka. Osim odlaska 
u trgovinu ili kod liječnika te 
obavljanja kućanskih poslova, 
korisnicima je najvažniji soci-
jalni kontakt, odnosno da netko 

s njima razgovara i posjećuje 
ih. Načelnik Općine Zdravko 
Brljek istaknuo je nemjerljivu 
važnost ovog projekta za pove-
ćanje kvalitete života mještana 
te zahvalio Županiji i PORI na 
suradnji i podršci. 
U fazi ocjenjivanja trenutno se 
nalaze dva projekta koji pred-
stavljaju nastavak ovog hvale-

vrijednog programa, a planira 
se zapošljavanje nove 53 neza-
poslene žene koje će skrbiti o 
341 starijoj i nemoćnoj osobi na 
području 14 općina. Očekuju se 
pozitivni odgovori na zadovolj-
stvo svih uključenih, a sve je to 
doprinos predanoj i organizira-
noj brizi za starije i nemoćne 
osobe na području županije. 

UNAPREĐENJE SUSTAVA PRIKUPLJANJA OTPADA 

Općina Legrad dobila reciklažno dvorište 
PORA sudjeluje i u projektima s 
područja komunalnih usluga, u 
što spada uspostava reciklažnog 
dvorišta u Legradu, koje je vri-
jedno gotovo dva milijuna kuna 
te je financirano iz Kohezijskog 
fonda. Mještanima će se omogu-
ćiti prikupljanje, razvrstavanje i 
privremeno skladištenje otpada, 
a ujedno će se povećati stope 
odvojeno prikupljenog otpada 
s ciljem ponovnog iskorištava-
nja resursa. Župan Darko Koren 
svečano je otvorio reciklažno 
dvorište te naglasio da se ono 
uklapa u suvremeni koncept 
zbrinjavanja otpada, a načelnik 
Općine Ivan Sabolić zahvalio je 
Županiji na suradnji u projekti-
ma kojima se poboljšava životni 
standard građana. 
Valja naglasiti da je PORA Opći-
ni Legrad u posljednje dvije go-
dine u okviru projekta Uz PORU 

po potporu pružila stručnu po-
moć u pripremi i provedbi osam 
projekata ukupne vrijednosti 
12,3 milijuna kuna, a sudjeluje 
u četiri projekata unapređenja 
sustava prikupljanja otpada vri-
jednih 3,5 milijuna kuna. Osim 

reciklažnog dvorišta u Legradu, 
tu spada i nabava komunalnog 
vozila za devet općina koje su 
osnivači poduzeća Drava Kom 
d.o.o. te dva mobilna reciklaž-
na dvorišta u općinama Gola i 
Novo Virje. 

STRUČNA I SAVJETODAVNA POMOĆ ZA 90 PROJEKATA VRIJEDNIH 300 MILIJUNA KUNA

Projektom UZ PORU PO POTP ORU do
uspješnijeg korištenja bespovr atnih
EU sredstava za razvoj županij e

ranjem, poticanjem razvoja po-
duzetništva i ruralnog razvoja, 
privlačenjem ulaganja te pru-
žanjem stručne i savjetodavne 
pomoći javnopravnim tijelima 
u pripremi i provedbi europskih 
projekata. Takva je pomoć osi-

mjera i „policy“ instrumena-
ta za jačanje konkurentnosti 
gospodarstva te izrađuje ak-
cijske planove i usvaja dobre 
prakse, s ciljem stvaranja 
boljih uvjeta za razvoj podu-
zetništva. Ujedno kontinui-
rano informira poduzetnike i 
poljoprivrednike o aktualnim 
regionalnim, nacionalnim i 
europskim natječajima i mje-
rama te djeluje kao servisni 
centar za ulagače. Djeluje 
i na području povezivanja 
javnog, privatnog i civilnog 
sektora čime se dugoročno 
stvara pozitivan učinak na 
gospodarstvo, a jedan od se-
gmenata rada usmjeren je i 
na koordinaciju aktivnosti 
vezanih uz suradnju s LAG-
ovima na području županije.

gurana za ukupno 90 projekata 
vrijednih 296 milijuna kuna, a 
samo u posljednje dvije godi-
ne provodila je šest europskih 
projekata vrijednih više od 32 
milijuna kuna kao nositelj ili 
partner. U sklopu Mehanizma 
za oporavak i otpornost za po-
dručje županije prikupljeno je 
211 projekata vrijednih 2,5 mi-
lijarde kuna koji su objedinjeni 
po područjima. 
Kroz svakodnevni rad, PORA 
utječe na stvaranje okvira, Ovako će izgledati nova zgrada Centra za socijalnu skrb u Đurđevcu

Stručni djelatnici Pore uvijek su na raspolaganju za pomoć i podršku

Gerontodomaćice svakodnevno brinu o starijima i nemoćnima

Župan Darko Koren i načelnik Ivan Sabolić na otvorenju 
dva milijuna kuna vrijednog reciklažnog dvorišta

U PORI je potporu 
dobilo 90 projekata 
vrijednosti gotovo 
300 milijuna kuna
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VELIKA ULAGANJA U SAKRALNE OBJEKTE 

Župnik Marko Rac: Vjernici su 
pozitivno iznenađeni ugođajem 
koji sada imamo u crkvi
Stanovnici naše županije 

od ove godine pri dolasku 
na svete mise u brojne 

crkve mogu uživati u novoob-
novljenom prostoru, zvukovima 
restauriranih orgulja i drugim 
blagodatima. Županija je u pro-
tekloj godini uložila sredstva u 
čak 22 crkve s cijelog županij-
skog područja. 
Župnoj crkvi sv. Jurja u Đur-
đevcu ove je godine do kraja 
obnovljena unutrašnjost nov-
cem iz različitih izvora, a velik 
prilog tome dala je i Županija. 
Unutrašnjost crkve prije obnove 
bila je u vrlo lošem stanju te je 
predstavljala opasnost za vjer-
nike i druge posjetitelje. 
- Crkva dugo nije bila obnav-
ljana pa su vjernici iznenađe-
ni ugođajem koji sada imaju u 
prostoru crkve. Oduševljeni su 
kada dođu u crkvu, reakcije su 
iznimno pozitivne i Đurđevčani-
ma je jako drago što smo dobili 
novac za obnovu. Imamo podno 
grijanje pa je u crkvi toplije, a 
prije smo imali stare bučne 

radijatore koji su ometali li-
turgiju – kazao je Marko Rac, 
đurđevački župnik. 
Sanacija cjelokupne unutrašnjo-
sti ove crkve trajala je nekoliko 
godina, a 2019. godine krenulo se 
u posljednju etapu radova ko-
ja je obuhvatila sanaciju poda, 
podnog grijanja, zidova, klupa 
i klecala. 
Župa sv. Katarine iz Hlebina ta-
kođer je iziskivala ulaganja jer je 
imala vrlo stari i derutan štagalj 
koji je pretvoren u dvoranu za 
potrebe vjernika i posjetitelja. 
Zahvaljujući Županiji, stari 
štagalj dobio je novu fasadu, a 
izrađena su i postolja te kućice 
za reljefe križnog puta. Križni 
put privući će brojne vjernike 
i ljubitelje umjetnosti te dati 
doprinos izgledu Hlebina. 
Župa svetog Nikole biskupa u 
Koprivnici ponosi se jednim od 
najljepših i najstarijih orgulja 
na našemu području. Orgulje 
su izgrađene 1840. godine, a 
posljednji su puta obnavljane 
1996. godine. Voditeljica crkve-

nog zbora, profesorica Natalija 
Imbrišak i poznati organolog 
Emin Armano ukazali su na po-
trebu restauracije orgulja koje 
su počele propadati. Županija 
je prepoznala važnost čuvanja 
ovog vrijednog glazbala pa je 
izdvojila sredstva potrebna za 
restauraciju kako bi vjernici i 
svi drugi i dalje mogli uživati u 
prekrasnim zvukovima orgulja. 

Konkatedralna crkva svetog 
Križa u Križevcima najstariji je 
sačuvani spomenik u Križevci-
ma, a također se može pohvaliti 
novoobnovljenim orguljama za 
što je Županija izdvojila 30.000 
kuna.
Ove tri crkve prikazuju samo 
mali dio prošlogodišnjih ula-
ganja u sakralne objekte na 
županijskom području. 

ZAJEDNICA SPORTOVA KOPRIVNIČKO-KRIŽEVAČKE ŽUPANIJE

Kroz program Male sportske škole 
djecu i mlade potiče se na druženje 
i usvajanje zdravih navika 

Zajednica sportova Ko-
privničko-križevačke 
županije broji 18 članica, 

financira se iz županijskog pro-
računa, a sredstva ulaže u razvoj 
sporta tamo gdje je potrebno. 
- Zajednica promiče rad sport-
skih udruga koje su naše članice, 
a glavni nam je cilj potaknuti 
građane, posebno djecu i mla-
de, da se uključe u sport. Uz to, 
potičemo i sportske programe 
osoba s invaliditetom. Naš je za-
datak predložiti Program javnih 
potreba u sportu za područje 
naše županije te sudjelovati u 
njegovom ostvarivanju – kazao 
je predsjednik Zajednice, Sta-
nislav Lovković. 
Svake se godine u organizaciji 
Zajednice održava izbor najbo-
ljih sportaša i sportskih ekipa 
naše županije, a u suradnji s 
Hrvatskim olimpijskim odbo-
rom provode se programi „Ak-

tivna zajednica“ i „Od sportske 
škole do Olimpijskih igara“ kroz 
koje sportski klubovi učlanjeni 
u Zajednicu dobivaju sportsku 

odjeću, obuću i opremu. Naj-
važnija je direktna pomoć koju 
Zajednica daje svojim članica-
ma. 
- Važna su nam sredstva koja 
osigurava Županija jer bi veći-
na malih klubova bez toga jako 
teško funkcionirala. Nastojimo 
ujednačiti sredstva svim klubo-
vima, no moram istaknuti kako 
je sve teže pronaći sponzore za 

ulaganje u sport – dodaje Lov-
ković. 
Jedan od projekata zaslužnih 
za stasanje sportaša je Mala 
sportska škola koja se u orga-
nizaciji Zajednice provodi od 
2011. godine.
- Htjeli smo da se općine koje 
nemaju puno sportskih klubova 
aktiviraju i stvore djeci uvjete 
za bavljenje sportskim aktivno-
stima pa smo im ponudili da, 
ako to žele, sufinanciraju rad 
Male sportske škole – kazao je 
Lovković te dodao da se u njiho-
voj organizaciji Mala sportska 
škola provodi u Križevcima, 
Đurđevcu, Goli, Peterancu, Si-
gecu, Rasinji i Kalinovcu. 
Malu sportsku školu vode ki-
neziolozi, odgajatelji i učitelji 
razredne nastave.
- Važno je što ranije potaknuti 
djecu na aktivnosti te ih u naj-
ranijoj dobi kroz igru upoznati s 

osnovnim elementima sportova. 
Uče se timskome radu, druže 
se, usvajaju osnovne pokrete i 
postaju spretniji, što je posebno 
važno u ovom digitalnom vre-
menu u kojem odrastaju– rekao 
je Lovković.
Trenutno kroz program Male 
sportske škole dva puta tjedno 
vježba više od 350 mališana po-
dijeljenih u 11 grupa. 
Zajednica sportova zaslužna je 
što su na području naše župa-
nije ravnomjerno zastupljeni 
svi sportovi, a Koprivničko-
križevačka županija za to je u 
posljednje četiri godine izdvojila 
više od šest milijuna kuna. 
- Otkad postojimo, imamo izni-
mno kvalitetu suradnju sa Žu-
panijom, a sve na korist naših 
građana kojima pružamo brojne 
sportske sadržaje i potičemo ih 
na usvajanje zdravih navika – 
zaključio je Lovković. 

ZAŠTITA MUZEJSKIH PREDMETA I OBJEKATA 

Očuvanjem kulturne baštine do većeg broja posjetitelja
Županija svake godine dio nov-
ca ulaže u očuvanje kulturne 
baštine. U Muzej Grada Đur-
đevca uloženo je ukupno 37.000 
kuna, a od toga je čak 25.000 
kuna uloženo u sanaciju i obno-
vu krovišta utvrde Stari grad, 
jedinstvenog fortifikacijskog 
objekta iz 14. stoljeća u našoj 
županiji. Utvrda je u potpu-
nosti obnovljena te čini važan 
segment kulturne i turističke 
ponude Koprivničko-križevačke 
županije. Zahvaljujući obnovi, 
utvrda će se sačuvati za budu-
će generacije, ali će i privući 
posjetitelje koji dolaze u Đur-
đevac zbog ovog jedinstvenog 

spomenika kulture.  Muzej 
grada Koprivnice za svoje je 
aktivnosti dobio 34.000 ku-

na, a najveći dio utrošen je na 
konzervatorsko-restauratorske 
radove kojima su se obnovili 

predmeti iz muzejskog fonda. 
Dio predmeta koje je Muzej do-
bio iz različitih izvora bio je u 
lošemu stanju i trebala im je 
restauracija pa je napravljen 
Plan preventivne zaštite u 
sklopu kojega će zaštititi svo-
je blago od propadanja. Oču-
vanjem muzejskih predmeta 
obogaćuje se kulturna ponuda 
u Koprivnici, a Muzej svojim 
posjetiteljima može otkriti ma-
terijalne povijesne izvore spe-
cifične za prostor Podravine. 
Ova dva ulaganja u očuvanje 
muzejske građe i infrastruktu-
re obogatit će kulturnu ponudu 
naše županije.

Bez sredstava koja 
osigurava Županija 

većina malih 
klubova teško bi 

funkcionirala 

Djeca se kroz sport uče 
timskom radu, postaju 

spretnija i zdravija

Novi sjaj Župne crkve sv. Jurja u Đurđevcu

Konkatedralna crkva svetog 
Križa u Križevcima može se 
pohvaliti novim orguljama
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RAZVOJ KONTINENTALNOG TURIZMA

Nakon obnove, dvorac Inkey 
našu će županiju smjestiti na 
popis europskih prijestolnica s 
najljepšim dvorcima na svijetu
Koprivničko-križevačka župa-
nija još je 2019. godine na jav-
noj dražbi kupila dvorac Inkey 
koji je sagrađen u 19. stoljeću u 
Rasinji. Nakon izgradnje, u nje-
mu je stolovala barunska obitelj 
Inkey koja se iselila krajem II. 

svjetskog rata. Od tada je dvorac 
promijenio nekoliko vlasnika, a 
zbog neadekvatne brige prijaš-
njih vlasnika, nekada prekrasan 
dvorac pretvorio se u zapušteno 
zdanje o kojemu nitko nije vodio 
brigu. Zahvaljujući vizionarstvu 
Županije, dvorac, popratne 
zgrade te kompleks u veličini 
od oko pet jutara zemlje postat 
će pravi turistički biser našega 
područja. 

Zbog svoje kulturno-povijesne 
vrijednosti, dvorac je pod zašti-
tom konzervatora pa u izradi 
dokumentacije potrebne za ob-
novu sudjeluje i Konzervator-
ski odjel Bjelovar. Za vrijeme 
obnove, fokus će biti na očuva-

nju određenih dijelova dvorca 
u izvornom obliku, a pritom će 
Županiji pomoći brojni struč-
njaci i iskustva drugih županija 

koje su se već ranije upustile u 
ovako velike i značajne projekte. 
Trenutno je u izradi projektna 
dokumentacija za što je zaduže-
na tvrtka Capital ing iz Zagreba 
koja u tome ima veliko iskustvo. 
Županiji će u tome segmentu 

obnove novčano uvelike pomoći 
i Ministarstvo kulture i medija 
koje je dalo većinu novca za po-
trebnu dokumentaciju. 

Kupovinom dvorca Inkey, Župa-
nija je uložila u razvoj turizma 
te sačuvala spomenički dragulj 
kulturne baštine za buduće na-
raštaje. Dvorac Inkey kulturno 
je blago i turistički biser koje-
mu će se, zahvaljujući Županiji, 

vratiti stari sjaj. Na poveziva-
nju mogućnosti dvorca Inkey s 
okolnim sadržajima temeljit će 
se razvoj turizma na području 
naše županije, ali i u cijeloj sje-
verozapadnoj Hrvatskoj. Rasinja 
će tako kroz koju godinu postati 
poznato turističko odredište, a 
dvorac Inkey našu će županiju 
smjestiti na popis europskih 
prijestolnica u kojima se nala-
ze najljepši dvorci na svijetu.

Turistička zajednica Koprivničko-križevač-
ke županije izradila je novi vizualni identi-
tet uz slogan „Podravina i Prigorje - Paleta 
doživljaja“ s ciljem bolje promocije i pre-
poznatljivosti naše županije na turističkoj 
karti Hrvatske. Izrađena je i nova inter-
netska stranica (www.podravinaiprigorje.
hr) namijenjena posjetiteljima koji na njoj 
mogu pronaći sve relevantne informacije 
o kompletnoj turističkoj ponudi, kako bi 
mogli uživati u ljepotama prirodnih zna-
menitosti i bogatstvu tradicije i kulture 
ovog prostora. 
Novi logo Turističke zajednice „snop po-
teza kistom“ zamišljen je kao snop sijena 
karakterističan za gradnju tradicionalnih 
kuća na području županije te predstavlja 

„genius loci“ – zaštitnički duh koji bdije nad 
stanovnicima regije. U logu se naglašava i 
snaga naivne umjetnosti koja proizlazi iz 
izvornog podravskog štiha kojeg kistom i 
dan danas prenose brojni slikari.        
Turistička karta Koprivničko-križevačke 
županije pruža slikovit prikaz i geografski 
položaj najznačajnijih kulturno-povijesnih 
spomenika, sakralnih objekata, smještajnih 
kapaciteta, vinarija, ugostiteljskih objeka-
ta, zaštićenih dijelova prirode te mjesta 
za rekreaciju i adrenalinske sadržaje. Bro-
šurom Paleta kulture Podravine i Prigorja 
promovira se umjetnost doajena naivnog 
slikarstva, a posjetiteljima je omogućeno 
da osim muzeja i galerija upoznaju i etno-
grafske te memorijalne zbirke, kao i parkove 

drvenih skulptura na području županije. 
Turistička zajednica bila je inicijator pro-
jekta Klastera središnja Hrvatska „Certifi-
ciranje konjičkih turističkih staza“, što je 
prvi zajednički projekt koji su provodile 
četiri županijske turističke zajednice, uz 
Koprivničko-križevačku, sudjeluju i Bje-
lovarsko-bilogorska, Sisačko-moslavačka 
i Varaždinska. Cilj je uspostava povezanih 
konjičkih turističkih staza kroz sve županije 
sudionice projekta kao novog turističkog 
proizvoda, a u sklopu projekta na područ-
ju naše županije certificirano je stotinjak 
kilometara konjičkih turističkih staza. 
Projekt će se svake godine nadograđivati 
i unapređivati, a sve sa svrhom obogaćivanja 
turističke ponude. 

Zahvaljujući vizionarstvu 
Županije, dvorac, popratne 
zgrade te kompleks u 
veličini od oko pet jutara 
zemlje postat će pravi 
turistički biser 
našega područja

  Zbog svoje kulturno-povijesne vrijednosti, 
dvorac je pod zaštitom konzervatora pa u 
izradi dokumentacije potrebne za obnovu 

sudjeluju i konzervatori

Dvorcu Inkey bit će vraćen stari sjaj

U logu se naglašava snaga naivne umjetnosti 
koja proizlazi iz izvornog podravskog štiha kojeg 
kistom i dan danas prenose brojni slikari

PODRAVINA I PRIGORJE - PALETA DOŽIVLJAJA

Novim vizualnim 
identitetom do 
bolje turističke 
prepoznatljivosti 
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PROJEKTI JAVNE USTANOVE ZA UPRAVLJANJE ZAŠTIĆENIM DIJELOVIMA PRIRODE 

Čuvaju zaštićene dijelove prirode, 
a djeci i mladima približavaju 
važnost brige o okolišu
Županijska Javna usta-

nova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima 

prirode od svojeg osnutka pro-
vodi niz aktivnosti kojima je 
cilj brinuti o zaštićenim di-
jelovima prirode u našoj žu-
paniji, s posebnim naglaskom 
na predstavljanje prirodnih 
vrijednosti našim najmlađim 
stanovnicima. 

Veliki dio aktivnosti usmjeren 
je očuvanju i promociji Đurđe-
vačkih pijesaka. Revitalizacija 
pješčanih staništa na zaštiće-
nom području Posebnog geo-
grafsko-botaničkog rezervata 
aktivnost je koja se provodi s 

ciljem očuvanja velikog broja 
rijetkih biljaka i životinja ko-
je se ne mogu pronaći nigdje 
drugdje u Hrvatskoj, a provode 
se i brojne druge aktivnosti i 
projekti usmjereni zaštiti i pro-
mociji ovog posebnog rezervata. 
Od 2010. godine provodi se 
projekt Zaštita i očuvanje 
bijele rode kojemu je cilj po-
taknuti vlasnike kuća i zgrada 
na kojima rode sviju svoja gni-

jezda da poštuju odabir roda 
i ne diraju njihova gnijezda. 
U suradnji s učenicima 
osnovnih škola i gimnazijal-
cima svake se godine spaša-
vaju žabe u sklopu projekta 
Spašavanje vodozemaca na 
prometnici od Koprivnice do 
Đelekovca. Učenici sa svojim 
nastavnicima dolaze na pod-
ručje prirodnog staništa žaba 

i spašavaju ih kako ne bi stra-
dale u prometu. 
Trenutno provode tri velika 
europska projekta, od kojih 
je najvažniji projekt Održivo 
upravljanje i povećanje atrak-
tivnosti Đurđevačkih pijesaka 

vrijedan čak 17,3 milijuna kuna. 
Đurđevačke pijeske pregleda-
li su znanstvenici, otvorili su 
nove površine golog pijeska, 
a postavljene su i klupe za 
parkiranje bicikala te Hotel 
za kukce. Zahvaljujući ovom 
projektu, uredit će se i opre-
miti moderan Posjetiteljski 
centar Đurđevačkih pijesaka 
koji će posjetiteljima pružiti 
brojne spoznaje o povijesti i 

prirodnim posebnostima ovoga 
kraja, a očekuje se da će prido-
nijeti povećanju broja turista 
na području Đurđevca – kazala 
je ravnateljica Željka Kolar. 
U sklopu projekta Promicanje 
održivog razvoja prirodne ba-
štine Općine Legrad vrijednog 
4,8 milijuna kuna provodi se 
niz aktivnosti, od kojih je ve-
ćina orijentirana na uređenje 

jezera Šoderica. Nova šetnica 
dugačka 1,5 kilometara, dva vi-
dikovca i dva novoizgrađena 
dječja igrališta samo su dio 
bogate infrastrukture u kojoj 
će posjetitelji Šoderice moći 
uživati. Tri interpretatora pri-
rodne baštine i tri turistička 
vodiča pritom će im pomoći 
da upoznaju bioraznolikost 
Regionalnog parka Mura-Dra-
va i Prekograničnog rezervata 

biosfere Mura-Drava-Dunav. 
Projekt coop MDD vrijedan je 
2,1 milijun kuna, a najvažnija 
mu je aktivnost prva Škola uz 
rijeku Koprivničko-križevač-
ke županije uspostavljena na 
području ušća Mure u Dravu 
kod Legrada. Uspostavi naše 
škole uz rijeku prethodila je 
izrada Lokalnog akcijskog pla-
na u kojemu se nalazi pregled 
bioraznolikosti na ovome po-
dručju, a sadrži i smjernice za 
edukaciju malenih posjetite-
lja. Postavljena je sjenica koja 
će se koristiti kao prostor odr-
žavanja Škole uz rijeku, u njoj 
se nalaze klupe za učenike i svi 
potrebni materijali za održa-
vanje nastave. Mali istraživači 
prirode tako na raspolaganju 
imaju informativno-edukativ-
ne ploče, putokaze, zastave, a 
za njih su izrađeni i posebni 
radni listići, bojanke i drugi 
nastavni materijali. Učenici 
osnovnih i srednjih škola, 
udruge, planinari, izviđači, 
ali i svi drugi zainteresira-
ni zahvaljujući radu Javne 
ustanove mogu sudjelovati 
u pregršt različitih aktivnosti 
kojima je primarni cilj očuvati 
bioraznolikost našega kraja, a 
sve to ne bi bilo moguće bez 
potpore Koprivničko-križe-
vačke Županije. 
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ENTUZIJASTI U ZAJEDNICI VEĆ 30 GODINA POTIČU RAZVOJ TEHNIČKE KULTURE

Raste interes mladih za 
tehničko stvaralaštvo, 
budućnost je STEM područje

Zajednicu tehničke 
kulture Koprivničko-
križevačke županije 

osnovali su zajedničkim sna-
gama 1994. godine članovi šest 
udruga tehničke kulture s po-
dručja županije, pet klubova 
različitih područja kulture i 
Zajednica tehničke kulture 
Križevci. 
- Osnivanje Zajednice pota-
knuli su entuzijastični akti-
visti iz raznih područja kako 
bi se stvorile mogućnosti za 
početak intezivnog razvoja 
tehničke kulture u našoj župa-
niji. Osnovane su i nove udru-
ge pa je u prvom desetljeću 
djelovanja Zajednica imala 25 
članica – kazao je Ante Star-
čević, predsjednik Zajednice. 
Danas Zajednica broji deset 
članica, no interes za tehničku 
kulturu nije pao. 
- Članice razvijaju i promiču 
tehničku kulturu, sudjeluju u 
pripremi i izvedbi Programa 
javnih potreba u tehničkoj kul-
turi Županije, u znanstvenom 
i tehničkom opismenjivanju 

građana, tehničkom odgoju i 
obrazovanju mladih naraštaja, 
u poticanju tehničkog i radno-
proizvodnog stvaralaštva te u 
populariziranju znanstvenih i 
tehničkih dostignuća – obja-
snio je Starčević. 

Neki od projekata koje je Za-
jednica u suradnji sa svojim 
članicama provela u protekle 
dvije godine su natjecanja 
mladih tehničara, program 
Modelarska liga te program 
‘First Lego League (FLL). U 

budućnosti planira nastavi-
ti s uvođenjem suvremenih 
aktivnosti kako bi privukla 
mlađe članove. 
- Cilj Zajednice je i dalje 
unapređivati programe teh-
ničke  kulture,  naročito u 
STEM području. Za razli-
ku od školskog obrazovanja 
koje je podijeljeno na pred-
mete, STEM edukacija obu-
hvaća rješavanje određenog 
problema koristeći znanje 
iz četiri područja: prirodnih 
znanosti, informatike, inže-

njerstva i matematike – ka-
zao je Starčević i dodao da će 
Zajednica konstantno ulagati 
u osposobljavanje edukatora 
STEM obrazovanja jer samo 
se tako mladima može pružiti 
suvremeno obrazovanje.
Kada je tek osnovana, Zajed-
nica nije imala svoj prostor za 
rad te je bila bez financijskih 
sredstava, no ipak je uspjela 
nastaviti djelovanje, u čemu 
im uvelike pomaže i Kopriv-
ničko-križevačka županija. 
- Kroz županijski Program 
javnih potreba u tehničkoj 
kulturi omogućeno je uspješ-
no djelovanje i razvoj Zajed-
nice. Uz podršku Županije 
funkcionira redovito u svojem 
radu te može programski i fi-
nancijski podržati aktivnosti, 
akcije i manifestacije u teh-
ničkoj kulturi koje provode 
njezine članice. Zahvaljujući 
osiguranim sredstvima, Za-
jednica stvara bolje uvjete za 
provođenje aktivnosti svojih 
članica, osigurava potrebna 
sredstva za rad i stručno 
osposobljavanja voditelja 
aktivnosti, omogućuje da 
daroviti članovi sudjeluju na 
proljetnim, ljetnim i zimskim 
školama tehničke kulture te 
da sudjeluju na natjecanjima, 
izložbama, revijama i drugim 
aktivnostima – zaključio je 
Starčević. 

Javna ustanova osmišljava pregršt sadržaja za djecu

Program First Lego League djeci je itekako atraktivan

MicroBit radionica za mlade

Na Đurđevačkim pijeskima uredit će se i 
opremiti moderan Posjetiteljski centar

 Trenutno provode tri velika europska 
projekta, od kojih je najvažniji projekt 

Održivo upravljanje i povećanje 
atraktivnosti Đurđevačkih pijesaka 

vrijedan čak 17,3 milijuna kuna

Zajednica 
omogućuje da 

daroviti članovi 
sudjeluju na 
proljetnim, 

ljetnim i zimskim 
školama tehničke 
kulture te raznim 

natjecanjima
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10. OBLJETNICA FESTIVALA ŽENA IZ RURALNIH PODRUČJA

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova pod 
vodstvom Verice Rupčić radi na jačanju 
položaja žena u našoj zajednici

PROMICANJE DOBROBITI DJECE I MLADIH

Koprivničko-križevačka 
županija na korak do 
prestižnog statusa 
"Prijatelj djece"
Županija je protekle godine 
izradila Strategiju projek-
ta „Koprivničko-križevačka 
županija – prijatelj djece“ za 
razdoblje 2020. - 2022. godine. 
Taj iznimno važan dokument 
detaljno prikazuje projekte i 
aktivnosti kojima Koprivnič-
ko-križevačka županija nastoji 
svakom djetetu osigurati jed-
nake mogućnosti i priliku za 
razvoj, pritom stavljajući na 
raspolaganje sve svoje usta-
nove i resurse kako bi se na 
najbolji način zadovoljile po-
trebe djece i mladih.
Županija se prije četiri godine 
uključila u projekt „Županije 
- prijatelji djece“ u želji da se 
promicanje dobrobiti djece i 
mladih na lokalnoj i regional-
noj razini podigne na još višu 
razinu čime se jasno iskazala 
briga prema mladima i usmje-
renje prema realizaciji kultur-
nih, obrazovnih, zdravstvenih, 
socijalnih i demografskih po-
litika kojima se podiže životni 
standard djece i mladih, ali i 
svih ostalih stanovnika žu-
panije. 
Kontinuirano surađuje s broj-
nim institucijama, udruga-
ma i drugim dionicima na 
ostvarivanju dječjih prava, 
sufinancira projekte i pro-
grame organizacija civilnog 

društva u području obrazo-
vanja, sigurnosti, zdravstva 
i socijalne djelatnosti te 
već dugi niz godina provodi 
brojne projekte i aktivno-
sti sufinancirane vlastitim 
proračunskim sredstvima te 
sredstvima fondova Europske 
unije, a koji se tiču dobrobiti i 
zaštite prava djece i njihovih 
obitelji čime stvara poticajno 
okruženje.
U projektu se u suradnji s 
općinama i gradovima kroz 
razvijanje programa za dje-
cu i roditelje nastoji osigurati 
napredak i boljitak zajednice 
te je potrebno da se 50 posto 
gradova i općina uključi u 
akciju i da trećina njih dobije 
status „Grad - općina prijatelj 
djece“. U narednom razdoblju 
ključno je intenzivno raditi na 
motiviranju jedinica lokalne 
samouprave na uključivanje 
kako bi se ispunili traženi kri-
teriji te osiguralo zajedničko 
djelovanje i dobrobit koju ovaj 
projekt nosi. 
Spomenimo kako je nacional-
ni Savez društava Naša dje-
ca Hrvatske Županiji uputio 
čestitke na odlično pripre-
mljenim materijalima napo-
menuvši da se radi o jednoj od 
najbolje napisanih Strategija 
u Hrvatskoj.  

U borbi protiv nasilja cilj je 
izmještanje nasilnika, a ne žrtve, 
iz zajedničkog kućanstva
Položaj žena u našoj županiji ne ra-
zlikuje se od položaja žena u ostatku 
Hrvatske. Neki su se segmenti po-
boljšali, no preostaje još mnogo rada. 
Jedan od projekata kojima se nasto-
ji pomoći ženama je i Sigurna kuća. 
- Sigurna kuća je privremeno rješe-
nje za zlostavljane žene koje ne mo-
gu više trpjeti nasilje pa se odluče 
skloniti, no potrebne su sustavnije, 
zakonske promjene na razini cijelog 
društva - rekla je V. Rupčić.
Naše je Povjerenstvo kao jedino ta-
kvo u Hrvatskoj intenzivno radilo na 

promjeni važećih zakona.
- Stanje bi bilo bolje kada bismo 
uspjeli iskorijeniti nasilje i kada nam 
ne bi trebala takva skloništa. To bi 
se moglo ostvariti kada bi se primje-
njivala zakonska odredba, koju smo 
upravo mi inicirali, a to je da se iz za-
jedničkog kućanstva izmjesti nasil-
nik, a ne žrtva. Uspjeli smo postići 
da se takva odredba uvrsti u zakon, 
no još uvijek nije obvezujuća nego 
je ostavljena kao mogućnost, što bi 
značilo da se u praksi rijetko provo-
di – zaključila je V. Rupčić.

Na jedan prijavljeni dolazi 
deset neprijavljenih 
slučajeva zlostavljanja
Na svaki prijavljeni slučaj nasilja dola-
zi barem deset neprijavljenih, a žrtve 
ponajviše zbog straha ne prijavljuju 
svoje zlostavljače. Najčešće se boje 
jer ne znaju što ih čeka nakon prija-
ve i boje se stigmatizacije. Povjeren-
stvo sudjeluje u svim kampanjama 
usmjerenima na prevenciju nasilja i 
pomoć žrtvama.
- Pozivamo sve koji su na bilo koji 
način izloženi nasilju, ali i sve koji 
svjedoče nasilju da prijavljuju nasi-
lje jer ne postoji opravdanje za bilo 
koji oblik nasilja – rekla je V. Rupčić. 

Najčešće se javlja nasilje u obitelji, 
ali velik problem su i vršnjačko na-
silje, nasilje u mladenačkim veza-
ma te seksualno nasilje, koje najče-
šće ostaje neprijavljeno. U protekloj 
godini koju su obilježili specifični 
uvjeti života povećao se i broj slu-
čajeva obiteljskog, ali i drugih vr-
sta nasilja.
- Žene me često zovu i traže pomoć 
koju im nastojim pružiti u skladu s 
ovlastima koje imam i sretna sam 
kad uspijem u tome – zaključila je 
V. Rupčić. 

Povjerenstvo za ravnopravnost 
spolova Koprivničko-križevačke 
županije dugi se niz godina pod 
vodstvom predsjednice Verice 
Rupčić bori za prava žena te 
radi na jačanju položaja žena 
u našoj zajednici. Prošle je go-
dine svoje aktivnosti prilagodilo 
specifičnim uvjetima vezanima 
uz pandemiju koronavirusa pa 
su mnoge aktivnosti morale biti 
otkazane.
- Između ostaloga, otkazali smo 
i Festival žena iz ruralnih po-
dručja, što nas je posebno po-
godilo, budući da smo proveli 
sveobuhvatne pripreme tijekom 
godine i animirali 12 žena koje 
su željele sudjelovati – kazala 
je V. Rupčić.
Festival žena iz ruralnih pod-
ručja zamišljen je kao jedinstve-
ni projekt koji promovira žene 
iz ruralnih područja, prezentira 
njihovu radišnost, svestranost i 
kreativnost s naglaskom na nji-
hove posebnosti te je kroz deset 
godina postao vrlo značajan u 
segmentu umrežavanja i jačanja 
položaja žena.
Jubilarnu 10. obljetnicu Festivala 
žena iz ruralnih područja obilje-

žit će izdavanjem Monografije 
koja je zamišljena kao prikaz 
svih Festivala sa životnim priča-
ma i fotografijama 110 sudionica 
i svega što je obilježilo Festival 
kroz razne faze desetogodišnjeg 
održavanja. 
- Želja nam je da za buduće ge-
neracije ostane zapisano da su 
u našim lijepim krajevima, Po-
dravini i Prigorju, živjele, radile 
i stvarale mnoge marljive žene 
pune životne radosti, nadasve 
kreativne, s mnoštvom poseb-
nosti – kazala je V. Rupčić.
Unatoč specifičnoj situaciji, 
kontinuirano je nastavljen 
rad na prevenciji nasilja pa 
su javnim akcijama obilježe-

ni Nacionalni i Međunarodni 
dan borbe protiv nasilja nad 
ženama, kao i Dan ružičastih 
majica, a Povjerenstvo se pri-
družilo i globalnoj kampanji 
Milijarda ustaje. 
- Dan žena obilježen je akcijom 
u suradnji s Policijskom upra-
vom, s partnerskim udrugama 
obilježili smo i Dan mimoza, 
Dan narcisa, Dan ružičaste 
vrpce te Dan zdrave dojke. Su-
djelovali smo na nekoliko onli-
ne konferencija te na završnoj 
konferenciji jednog europskog 
projekta – rekla je V. Rupčić te 
dodala da se u skladu s moguć-
nostima nastoje provoditi sve 
planirane aktivnosti.

Jubilarna obljetnica 
Festivala žena iz ruralnih 
područja obilježit će se 
izdavanjem Monografije

Verica Rupčić, predsjednica 
županijskog Povjerenstva za 

ravnopravnost spolova
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Masovno cijepljenje 
po punktovima u 
našoj županiji tra-

je već nekoliko mjeseci. Kako 
napreduje cijepljenje i kakav 
je odaziv građana?
- Mogu slobodno reći da je 
naša županija bila prva u 
Hrvatskoj koja je počela s 
organizacijom punktova za 
cijepljenje. Naravno, prvo smo 
započeli cijepljenje štićenika 
i zaposlenika u domovima za 
starije i nemoćne i zdravstve-
nih djelatnika po modelu pri-
oritetnih skupina. Početkom 
veljače krenuli smo u plani-
ranje i organizaciju punktova 
za masovno cijepljenje i prvi 
takav punkt bio je 6. veljače 
u dvorani Srednje škole u 
Koprivnici. Tada smo na ras-
polaganju imali svega 300 
doza cjepiva i odaziv je već 
tada bio stopostotni. Model 
organizacije punkta u kojem 
uz djelatnike Zavoda veliku 
ulogu imaju djelatnici Doma 
zdravlja i timovi obiteljske 
medicine i brojni drugi su-
portivni suradnici iz lokalnih 
stožera, Gorske službe spaša-
vanja, vatrogastva, Crvenog 
križa, udruga i drugi pokazao 
se vrlo uspješnim, tako da smo 
po istom principu, uz prilago-
đavanje punktova sve većim 
količinama cjepiva i do 1500 
doza, nastavili cijepiti zainte-
resirane građane. Na svakom 
organiziranom punktu bio je 
prisutan i tim županijskog Za-
voda za hitnu medicinu. Dosad 
smo organizirali po nekoliko 
punktova za cijepljenje u sva 
tri naša grada – Koprivnici, 
Križevcima i Đurđevcu te po 
jedan punkt u općinama: Le-
grad, Virje, Sveti Ivan Žabno, 
Sveti Petar Orehovec, Gola, 
Rasinja, Kloštar Podravski, So-
kolovac i Novigrad Podravski, 

a punkt u Đelekovcu planiran 
je za 21. travanj te ćemo tako 
obuhvatiti sve planirane loka-
cije u našoj županiji. Odaziv 
građana na cijepljenje je i da-
lje odličan. Kao epidemiolog 
smatram da se masovno cije-
pljenje najučinkovitije i naj-
sigurnije uz poštivanje svih 
epidemioloških mjera može 
provesti upravo na dobro or-
ganiziranim punktovima. Za 
sve teško pokretne ili nepo-
kretne pacijente organizirali 
smo mobilne timove obitelj-
skih liječnika koji su ih cijepili 
u njihovom domu ili organi-
ziranom smještaju. 

Zašto je važno da se građani 
što prije procijepe? Treba li 
birati cjepivo?
- Učinkovito i brzo cijepljenje 
velikog udjela populacije ključ 
je za suzbijanje ove epidemije. 
Upravo zato molim građane 
da ne razmišljaju kojim će 
se cjepivom cijepiti nego da 
se prijave svojem izabranom 
liječniku te da se što prije 
cijepe trenutno dostupnim 
cjepivom. Važno je da građani 
koji su pozvani na cijepljenje 
na punkt dođu na vrijeme, od-
nosno svega pet minuta prije 
zakazanog termina kako se ne 
bi stvarala nepotrebna gužva. 

Sustav funkcionira jako dobro 
jer svaki pojedinac ima jasno 
određenu zadaću na punktu, a 
na građanima je samo da dođu 
na vrijeme i za svega 20 minu-
ta cijeli postupak cijepljenja s 
opservacijom bit će uspješno 
odrađen.

Kakva je dinamika cijepljenja 
i kada će i mlađa populacija 
doći na red?
- Dinamika cijepljenja ovi-
si isključivo o raspoloživim 
količinama cjepiva. Mi smo 
spremni primijeniti i znatno 
veće količine cjepiva na već 
uhodanim punktovima. Uz 
primjenu prvih doza u drugoj 
polovici travnja dolaze nam 
planirani termini za primje-
nu druge doze tako da ćemo, 
ovisno o količini cjepiva koja 
će nam pristizati u narednom 
razdoblju, uključivati sve za-
interesirane građane. Još jed-
nom apeliram na građane da 
dolaze na cijepljenje kako do-
lazi i cjepivo i da ne odgađaju 
cijepljenje. Ako dobijemo veće 
količine cjepiva, u svibnju bi-
smo mogli krenuti s redovnim 
punktovima u sva tri grada 
gdje očekujemo i mlađu po-
pulaciju pa bi se u jednom da-
nu moglo cijepiti i do nekoliko 
tisuća osoba. Epidemiološke 
mjere još su uvijek na snazi i 
vrijede jednako i za cijepljene 
i za one koji se još nisu cijepi-
li jer znamo da određen broj 
osoba na svako cjepivo pa tako 
i na ovo ne razvije specifična 
zaštitna antitijela te treba 
zadržati oprez. Cjepiva koja 
se trenutno koriste pružaju 
zaštitu za sve varijante viru-
sa koje trenutno imamo u Hr-
vatskoj tako da smatram da je 
najbolje cjepivo ono koje nam 
je u određenom trenutku na 
raspolaganju.

ANGAŽMAN ŽURNIH SLUŽBI U POTRESIMA I KORONAKRIZI

HGSS, vatrogasci i Crveni križ 
nesebično pomažu ljudima u nevolji 
Prošla nas je godina još jednom 
podsjetila na važnost žurnih 
službi. Pandemijska kriza pa on-
da i razorni potresi na području 
Banije pokazali su koliko je rad 
službi civilne zaštite ključan za 
modernu i sigurnu zajednicu. 
Županijski sustav civilne zaštite 
funkcionira na najvišoj mogu-
ćoj razini, a predstavnici svih 
žurnih službi civilne zaštite po-
kazali su u kriznim situacijama 
spremnost, kvalitetnu organiza-
ciju te operativnost, sve u službi 
sigurnosti naših sugrađana.
Pripadnici HGSS stanice Ko-
privnica angažirani su u po-
dručju zdravstva, a i od prvog 
su dana potresa u Petrinji 
uključeni u pomoć pri visin-
skim radovima, na krovovima 
i dimnjacima te su ljude op-
skrbljivali hranom, vodom, li-
jekovima, grijalicama i ostalim 
potrepštinama. To je potvrdio i 
Dejan Bojovski, pročelnik HGSS 
stanice Koprivnica. 
- Pripadnici HGSS-a u prvim su 
danima COVID krize redovito 
obilazili grad i prigradska nase-
lja, a svakodnevno je na terenu 
bilo nekoliko ljudi u smjenama 
do šest sati. Prilikom krize u po-
tresom pogođenom području 
Petrinje, Gline i okolnih sela i 
naselja, naši su ljudi svakodnev-
no obilazili teren. Županija je 
kao naš osnivač uvijek bila uz 
nas i sretan sam što su nam ove 
godine povećali proračun pa se 

nadam da ćemo suradnju podi-
ći na još jednu višu razinu, no 
najvažnije je da su uvijek uz nas 
kad nam nešto zatreba – kazao 
je Bojovski.
Sve navedeno pokazalo je po-
trebu za postojanjem Centra 
civilne zaštite u kojemu bi 
HGSS mogao provoditi svoje 
aktivnosti pa je u tijeku opre-
manje budućeg Centra veličine 
650 kvadratnih metara, gdje će 

se, između ostalog, održavati 
predavanja i edukacije, a kori-
stit će ga i druge udruge koje su 
bez prostora. 
Ključnu ulogu u godini obilježe-
noj krizama imali su pripadnici 
Vatrogasne zajednice Kopriv-
ničko-križevačke županije pod 
vodstvom zapovjednika Zvoni-
mira Habijana. Vatrogasci su u 

suradnji s volonterima Crvenog 
križa, HGSS-a i policije bili u 
ophodnjama u svim općinama 
i gradovima naše županije, a 
odradili su ih ukupno 817 te 
prevalili 25.000 kilometara pri-
likom prijevoza hrane i distri-
bucije medicinskog materijala, 
zaštitne opreme i dezinficijensa 
za potrebe županijskih zdrav-
stvenih ustanova, domova za 
starije i nemoćne te školskih 

ustanova i dječjih vrtića. Za-
povjednik Habijan naglašava i 
velik angažman županijske Va-
trogasne zajednice u potresom 
pogođenom području.
- Odmah smo se stavili na ras-
polaganje glavnom vatrogasnom 
zapovjedniku Republike Hrvat-
ske, a na dan potresa u Petrinji 
organizirano je krenuo konvoj od 

18 vatrogasnih vozila i 63 vatro-
gasaca. Vatrogasci su radili na 
uklanjanju oštećenih dimnja-
ka, sanaciji krovišta i zidova, 
osiguravanju ruševnih zgrada, 
a po potrebi su prevozili stare i 
nemoćne osobe do zdravstvenih 
ustanova. Također smo prevozili 
hranu i vodu u udaljena naselja 
i pomagali oko istovara huma-
nitarne pomoći i građevinskog 
materijala – kazao je Habijan. 
Uz redovito financiranje Kopriv-
ničko-križevačke županije kojim 
je omogućeno ulaganje u opremu 
i osposobljavanje vatrogasaca, ove 
je godine nabavljeno i novo zapo-
vjedno vozilo, a sredstva dobivena 
s državne razine također će se 
uložiti u modernizaciju voznog 
parka dobrovoljnih vatrogasnih 
društava i javnih vatrogasnih 
postrojbi u gradovima. 
Gradska društva Crvenog kri-
ža Koprivnice, Križevaca i Đur-
đevca također su se iskazala u 
prikupljanju pomoći za sta-
novništvo potresom pogođenih 
područja, a sve pod koordinaci-
jom Društva Crvenog križa Ko-
privničko-križevačke županije. 
Zahvaljujući solidarnosti naših 
sugrađana i pomoći volontera, 
uspjeli su skupiti tone različitih 
prehrambenih i higijenskih pro-
izvoda, a spomenimo i kako su 
društva Crvenog križa dala svoj 
doprinos u borbi s koronaviru-
som, posebno u dijelu organiza-
cije cijepljenja na punktovima.

BISERKA PETAK (60)
- Muž i ja upisali smo se za cijepljenje i 
čekamo poziv. Mislim da je važno cijepi-
ti se, pogotovo nama starijima koji živi-
mo u kućanstvu s nekoliko generacija.

DARKO PERNJAK (54)
- Nažalost, nisam se još cijepio, ali sam 
se prijavio i čekam poziv. Mislim da 
je cijepljenje jedini način da izađemo 
iz ove pandemije.

IVAN BALI (72)
- Cijepio sam se i mislim da je važno 
cijepiti se. Cijepljenje je svakome da-
no na izbor, no mislim da bismo se 
svi trebali cijepiti.

IRIS JAKUPIĆ (40) 
- Nisam se još cijepila jer nisam rizična 
skupina, no voljela bih se cijepiti. Mislim 
da je važno da se svi cijepimo da se pan-
demija suzbije i život vrati u normalu. 

Naši vatrogasci u potresom razrušenoj BanoviniPripadnici HGSS-a uvijek su među prvima na terenu

Društva Crvenog križa danonoćno su prikupljala pomoć

DRAŽENKA VADLA, RAVNATELJICA 
ŽUPANIJSKOG ZAVODA ZA JAVNO ZDRAVSTVO

Ključ suzbijanja 
epidemije je da 
se građani što 

prije cijepe svim 
dostupnim cjepivima
Koprivničko-križevačka županija prva 

je počela s masovnim cijepljenjem 
na punktovima – brojne pohvale 

za uspješnu organizaciju
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GIMNAZIJALKI OSKAR ZNANJA ZA PRVO MJESTO 
NA DRŽAVNOM NATJECANJU IZ ASTRONOMIJE

MARTA KUNŠTIĆ 
Nagrade su poticaj, a rad i 

ljubav prema znanosti ključ 
su uspjeha  

Koprivničko-križevačka žu-
panija svake godine ulaže sve 
veća sredstva u obrazovanje, a 
koprivnički gimnazijalci redo-
vito postižu izvrsne rezultate 
na natjecanjima. Marta Kunštić 
učenica je 4. d razreda kopriv-
ničke gimnazije, a već u prvome 
razredu zaljubila se u astrono-
miju te sudjelovala na svojemu 
prvom natjecanju. Uslijedilo je 
osvajanje prvih mjesta na svim 
važnim natjecanjima iz astro-
nomije na nacionalnoj razini. 
Ove je godine dobila Oskar 
znanja za osvojeno prvo mje-
sto na državnom natjecanju iz 
astronomije pod mentorstvom 

profesora Danijela Kolarića.
- Jako mi je drago da su se Oska-
ri znanja i ove godine dodjelji-
vali jer nam to šalje poruku da 
je nekome „tamo gore“ u hije-
rarhiji zapravo stalo do nas. 
Mislim da je jako lijepo da su 
nas se sjetili i nagradili naš trud 
– kazala je Marta. 
Marta je bila među pet hrvat-
skih učenika koji su sudjelovali 
na prošlogodišnjoj Međunarod-
noj olimpijadi iz astronomije i 
astrofizike te je dobila posebnu 
pohvalu Honorable mention.
- Olimpijada je odlična prilika 
za dokazati znanje, no meni je 
važno i što tamo mogu upozna-

RADOM I UČENJEM DO IZVRSNOSTI

LUKA LIST 
Oskar znanja za prvo 
mjesto na državnom 

natjecanju iz kemije te 
brončana medalja na 
olimpijadi u Parizu 

Luka List rođen je u Kopriv-
nici, a nakon završetka Gi-
mnazije Fran Galović prošle je 
jeseni upisao studij Kemije na 
Prirodoslovno-matematičkom 
fakultetu u Zagrebu. 

- Kemija me je oduvijek naj-
više zanimala, a na ovome ću 
fakultetu dobiti dovoljno širok 
raspon znanja koja bi mi mo-
gla zatrebati u životu. Već duže 
vrijeme planiram volontirati u 

USPJESI IZ PERA NAŠEGA PISCA

MARKO GREGUR 
Dobitnik je najpoznatijih 

nacionalnih književnih 
nagrada

Marko Gregur zasigurno je 
najpoznatiji mladi koprivnički 
pisac. Pokretač je društvenih 
zbivanja na području naše žu-
panije, tajnik Društva hrvat-
skih književnika, istraživač i 

ljubitelj znanosti. Uzburkao je 
književne krugove, a u svojim 
je romanima diljem Hrvatske 
promovirao povijest Kopriv-
nice, njezinih stanovnika te 
kajkavski govor. Godinama je 

BRONČANE BLIZANKE IZ KRIŽEVACA

LARISSA I DORA KALAUS 
Križevčanke brončane na 
Europskom prvenstvu u 

rukometu
Križevačke blizanke Larissa i 
Dora Kalaus prošle su godine 
igrale u rukometnoj reprezen-
taciji s kojom su osvojile bron-
čanu medalju na Europskom 
prvenstvu u rukometu za žene. 

- Za rukometašicu u Hrvatskoj 
osvajanje medalje na Europskom 
prvenstvu činilo su nemogućim. 
Prijašnji rezultati reprezentacije, 
nedaće koje su nas zatekle, ali 
i gotovo nepostojeća podrška 

ti ljude s kojima dijelim zajed-
ničke interese. U našem kraju 
nema mnogo ljudi koji dijele 
interese sa mnom pa mi je su-
per što mogu vidjeti kako će mi 
jednoga dana biti u okruženju 
u kojemu su ljudi slični meni – 
objasnila je Marta, a budući da 
će u vrijeme ovogodišnje olim-
pijade biti mlađa od 20 godina, 
opet će sudjelovati. 
Martu čeka upis na fakultet, 

a planira studirati fiziku u 
Švicarskoj, Nizozemskoj ili 
Njemačkoj, no bez obzira na 
mjesto studiranja, smiješi joj 
se blistava karijera jer već je 
i sada dotakla zvijezde svojim 
uspjehom, ali i istraživačkim 
radom. Ova mlada znanstvenica 
dokaz je da se svako ulaganje u 
obrazovni sustav u Koprivnič-
ko-križevačkoj županiji itekako 
isplati. 

Zavodu za organsku kemiju, no 
u ovim pandemijskim uvjetima 
to nije baš jednostavno – kazao 
je Luka. 
Luka je jedan Oskar znanja do-
bio za prvo mjesto na državnom 
natjecanju iz kemije u kategoriji 
četvrtih razreda za prošlu škol-
sku godinu, a drugi za medalju 
na 51. Međunarodnoj kemijskoj 
olimpijadi održanoj u Parizu 
2019. godine. 
- Budući da se prošle godine ni-
je održala ova dodjela nagrada, 
Oskar znanja stigao je tek sada. 
To mi priznanje mnogo znači jer 
me povezuje s ostalim natjeca-
teljima koji su dobili Oskar pa i 
ja imam osjećaj da sam napravio 
nešto pozitivno i važno kao i oni 
– objasnio je Luka. 
Koprivničko-križevačka župa-
nija tradicionalno nagrađuje 
učenike koji postignu ista-
knute rezultate na državnim 
natjecanjima, a Luki je to bilo 
vrlo važno jer ga je motiviralo 
da ustraje u izvrsnosti. 
- Županija je svake godine dije-
lila nagrade za najbolje rezultate 
na državnim natjecanjima i to 
mi je najviše značilo kada sam 
se tek počeo baviti kemijom. Te 
su me nagrade motivirale da se 

još više potrudim, a bile su mi i 
dokaz da je ono što radim dobro 
– kazao je Luka. 
Nakon što je završio prvi seme-
star na fakultetu, Luka je postao 
svjestan da mu je obrazovanje 
dobiveno u koprivničkoj gimna-
ziji odlična podloga za stjecanje 
novih znanja. 
- Naša gimnazija odlično kon-
kurira najboljim školama iz ko-
jih dolaze moji kolege. Najviše 
sam zahvalan na prirodoslovnoj 
i matematičkoj podlozi koju 
sam dobio u gimnaziji jer ni-
sam imao nikakvih problema u 
savladavanju sadržaja u prvome 
semestru – objasnio je Luka te 
dodao da je uvijek imao podršku 
profesorice Radmile Moferdin 
koja je ulagala svoje slobodno 
vrijeme u njegov napredak. 
Nakon što završi fakultet, Lu-
ka bi se htio baviti znanošću, 
a svoju dalju budućnost vidi u 
industrijskoj kemiji. Volio bi 
svoja znanja usavršiti radeći 
u inozemstvu, najprivlačnija 
mu je Švicarska, no sve su mu 
opcije otvorene. Ovaj mladi 
koprivnički kemičar svojim 
će znanjima iz područja kemije 
zasigurno doprinijeti razvoju 
znanosti. 

uključen u organizaciju među-
narodnog književnog festiva-
la Galovićeva jesen, glavni je 
urednik časopisa Artikulacije, 
a sve je to samo kap u moru 
njegovih uspjeha. 
Svoju književnu karijeru po-
činje zbirkom pjesama Lirska 
grafomanija, zatim izdaje zbirke 
priča Peglica u prosincu i Divan 
dan za Drinkopoly. Nakon toga 
izdaje tri romana. 
Radnju svojih romana redovito 
smješta u krajeve naše župani-
je, a likove smješta u stvarne 
situacije i karakterizira govor-
no pa, kao i mi, dobro vladaju 
kajkavskim narječjem. Roman 
Kak je zgorel presvetli Trom-
betassicz svoje likove smješta 
u 17. stoljeće, likovi govore po-
dravskim kajkavskim, a mogu 
ga razumijeti i nekajkavci bu-
dući da uz roman dolazi i mali 
rječnik kajkavskih riječi.  
Slijedi roman Mogla bi se zvati 
Leda koji tematizira jedan od 
čestih problema mladih parova, 
nemogućnost proširenja obitelji 
i želju za djetetom. Pri čitanju 
romana, jasno se mogu zami-

sliti dijelovi Koprivnice u 80-
im i 90-im godinama prošloga 
stoljeća. 
Posljednji roman, Vošicki, go-
vori o entuzijastičnom Čehu 
Vinku Vošickom koji je u Ko-
privnici tiskao i izdavao neka 
od najvažnijih književnih djela 
svojega vremena. Zahvaljujući 
ovom romanu Gregur na na-
cionalnoj razini postaje pre-
poznatljiv kao pisac koji čuva 
zavičajni identitet u svojim 
djelima. 
Naš koprivnički Krleža, kako mu 
tepaju, svojim romanima osvaja 
čitatelje diljem Lijepe Naše, a 
sklona mu je i kritika pa je do-
bio neke od najpoznatijih naci-
onalnih književnih nagrada kao 
što su Ivan vitez Trnski, Pro-
zak, Fric i druge. U ostvarivanju 
književnih uspjeha uvelike mu 
je pomogla i Županija.
- Važno je da Županija kulturu 
ne vidi kao trošak već kao te-
meljnu vrijednost po kojoj je-
smo to što jesmo. Drago mi je 
da je prepoznala i sufinancirala 
Vošickog, kao i moje prethodne 
knjige – zaključio je Marko.

prilikom odlaska na natjecanja, 
djelovali su kao nepremostiva 
prepreka – kazala je Larissa. 
Njihov uspjeh zato je još i veći. 
Svega toga ne bi bilo bez dugo-
godišnjeg truda i rada, a medalja 
koju su osvojile dokaz je da se 
sav trud, rad i upornost isplate. 
- Ta medalja predstavlja sav 
potencijal i sve mogućnosti 
ženskog rukometa, ali i sporta 
općenito, ako se u njega vjeruje 
i s vremenom ulaže. Mi smo kao 
reprezentacija krenuli iz nule, 
samo s vjerom i motivacijom 
da možemo bolje i nakon ne-
koliko godina vratilo nam se 
sve što smo uložili. Vjerujem 
da u našem sportu ima puno 
potencijala i talenta, treba raditi 
i vjerovati u to – kazala je Dora. 
Donedavno su im najveću po-
dršku pružali bliski ljudi i obo-
žavatelji rukometa, no danas 
imaju podršku cijele zajednice. 
- Prije smo imale podršku is-
ključivo onih ljudi koji su nas 
dobro poznavali, no situacija se 
promijenila nakon osvajanja 
medalje te nam pristupa mnogo 
sugrađana. To nam je jako drago 

i veseli nas, no najvažnija nam 
je konstantna podrška obitelji– 
kazala je Larissa.
Osim ljudi, veliku podršku da-
je im i Koprivničko-križevačka 
županija. 
- Drago mi je što su Županija 
i Grad Križevci prepoznali naš 
rad i pružili nam podršku nakon 
takvog velikog uspjeha – kazala 
je Dora te dodala da im je neiz-
mjerno važna podrška svih onih 
ljudi s kojima su odrastale i koji 
ih dugo poznaju, ali i nepozna-
tih ljudi.
Larissa se nakon šest godina u 
Zagrebu vraća u rodni kraj jer 
sljedeće sezone planira igrati 
za Rukometni klub Podravku, 
a Dora još uvijek nije odlučila 
hoće li ostati u Hrvatskoj, igra-
ti domaću ligu i tražiti posao 
u struci ili otići u inozemstvo 
i okušati se u profesionalnoj 
karijeri. 
Ove dvije iznimne rukometašice 
dokaz su da na našem području 
postoje brojni talentirani spor-
taši, a Županija to svake godi-
ne prepoznaje te ulaže u razvoj 
sporta i sportske infrastrukture.
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UNATOČ SMANJENJU BROJA FIZIČKIH POSJETA, RASTE BROJ ČITAČA

Prošle godine županijske knjižnice i 
bibliobusi imali više od 17.500 korisnika

PUNIH 20 GODINA PROJEKTA KNJIGE ZA BEBE

Čak 17.000 mališana u 
koprivničkom rodilištu 
dobilo svoju prvu knjigu
Mališani rođeni u ko-
privničkom rodilištu 
već 20 godina svoju 
prvu slikovnicu do-
bivaju na poklon pri 
odlasku iz rodilišta 
zahvaljujući projektu 
Knjige za bebe. Ovaj 
projekt redovito sufi-
nancira Koprivničko-
križevačka županija, a 
provodi ga Knjižnica 
i čitaonica Fran Ga-
lović Koprivnica u 
suradnji s Odsjekom 
neonatologije koprivničke bol-
nice.
Knjižnica svakoj bebi rođenoj 
u našem rodilištu daruje po-
klon paketić za poticanje ra-
noga čitanja koji je upakiran u 
prigodnu torbicu. U paketiću 
se nalaze prva slikovnica za 
bebu, edukativni materijali 
koji roditeljima objašnjavaju 
zašto je važno čitati djetetu od 
najranije dobi te pozivnica za 
besplatno učlanjenje djeteta 
do navršene prve godine u 
bilo koju narodnu knjižnicu 
ili bibliobus u našoj županiji. 
Dosad je već 17.000 mališana s 

područje naše županije dobilo 
svoju prvu slikovnicu zahva-
ljujući ovome projektu. Prošle 
godine projekt je prepoznalo i 
Ministarstvo kulture i medija 
pa su izrađeni dodatni promo-
tivni materijali za provedbu 
aktivnosti. 
Budući da se projekt provodi 20 
godina, prve bebe koje su dobile 
svoju prvu knjigu u koprivnič-
kom rodilištu već su odrasle 
osobe, a neki od njih možda 
su i sami postali roditelji pa se 
može zaključiti da već druga 
generacija mališana sudjeluje 
u ovome projektu. 

SUDIONICI ERASMUS+ 
PROJEKATA

Projekt Putujuće 
knjižnice bez 
granica provodi 
se u suradnji sa 
Španjolskom 
Koprivnički knjižničari su u suradnji s ko-
legama putujućim knjižničarima iz drugih 
zemalja krenuli u provedbu Erasmus+ pro-
jekta „Putujuće knjižnice bez granica“ čiji 
je nositelj Društvo knjižničara Bilogore, 
Podravine i Kalničkog prigorja. Provodi se 
jednu godinu, od 15. prosinca prošle do 14. 
prosinca ove godine, a vrijedan je 3842 eura. 
U projektu sudjeluju Silvija Perić, viša 
knjižničarka iz Gradske knjižnice i čitao-
nice Virovitica i Ljiljana Vugrinec, knjiž-
ničarska savjetnica iz Knjižnice i čitaonice 
Fran Galović Koprivnica.
Kao partner u projektu sudjeluje i Ministar-
stvo kulture Vlade Katalonije, a sudionice će 
otputovati na mobilnosti koja će se održati u 
Španjolskoj i trajati devet dana. U studijskom 
posjetu katalonskim gradovima Barceloni i 
Lleidi posjetit će niz knjižnica i upoznati se 
s njihovim radom i programima, a posebice 
radom bibliobusa. Dobivena znanja pomoći 
će da se poboljšaju knjižnične usluge, a po-
najviše rad bibliobusa u ruralnim područjima 
u knjižnicama na području Društva.

KNJIŽNICE NA KOTAČIMA DOBIT ĆE NOVO RUHO

U Koprivnicu i Križevce stižu novi 
bibliobusi vrijedni 6,2 milijuna kuna  
Koprivničko-križevač-
ka županija partner je 
koprivničkoj i križe-
vačkoj knjižnici na 
europskim projektima 
kojima će se, uz ostale 
aktivnosti, kupiti novi 
bibliobusi. Bibliobusi 
omogućuju osobama 
koje su udaljene od 
knjižnica da uživaju u 
čitanju čime se pruža 
visokokvalitetna knjiž-
nična usluga u svim di-
jelovima naše županije.  
Knjižnica i čitaonica 
Fran Galović prijavila 
je projekt „Na kotačima 
čitam i nove svjetove otkrivam”, a Gradska 
knjižnica Franjo Marković projekt „Pokre-
nimo čitanje u potkalničkom kraju”. Uz 
Županiju, partneri su i Grad Koprivnica 
te Grad Križevci.
Zahvaljujući kupnji novih bibliobusa, omo-
gućit će se daljnji razvoj pokretnih knjižnič-
nih usluga na području županije. Projektom 
se želi povećati socijalna uključenost te 
unaprijediti cjeloživotno učenje djece i 
mladih do 25 godina i osoba starijih od 54 
godine u ruralnim područjima. Provest će 

se različite aktivnosti koje potiču čitanje 
kao stil i način života te time doprinose 
razvoju čitalačkih vještina i pismenosti. 
Gradska knjižnica Đurđevac prijavila je 
projekt „Đurđevačka bajoslovlja” u par-
tnerstvu s Gradom Đurđevcom.
U pripremi projekata pomogla je PORA, 
a ukupno su vrijedni 6,2 milijuna kuna. 
Zahvaljujući velikom trudu knjižničara i 
pomoći Županije, uskoro će svima drage i 
poznate knjižnice na kotačima dobiti novo 
ruho.

KNJIŽNICA KAO MJESTO ZA IGRU, AKTIVNOSTI I 
RAZVIJANJE ZNANJA

Općinska knjižnica u Gornjoj 
Rijeci organizira mnoštvo 
sadržaja za najmlađe 
Gornja Rijeka ponosna je na 
svoju Općinsku knjižnicu Si-
donije Rubido Erdödy koja 
je posebno orijentirana na 
najmanje korisnike te za njih 
organizira niz zanimljivih sa-
držaja kao što su dječje igrao-
nice i radionice. 
- Budući da u Gornjoj Rijeci ne-
ma dovoljno sadržaja za djecu, 
igraonica im pruža posebno 
mjesto za igru, aktivnosti, ra-
zvijanje znanja, a pritom im 
usađuje i naviku posuđivanja i 
čitanja knjiga – kazala je Ivana 

Martinčić, ravnateljica Knjiž-
nice. 
U ovoj se Knjižnici tri puta 
tjedno održava igraonica na-
mijenjena djeci od dvije do 
šest godina, a dva puta tjedno 
mame i bebe mogu sudjelova-
ti na radionici osmišljenoj za 
njih. Knjižnica je vrelo sadr-
žaja i aktivnosti na području 
općine pa ju mještani mnogo 
i rado posjećuju. 
- Kako smo mala općinska 
Knjižnica, korisnicima mnogo 
znači osobni dolazak i razgovor 

USTANOVE U KULTURI PRILAGODILE SVOJE USLUGE 

Narodna knjižnica Virje 
uvodi mogućnost posudbe 
elektroničkih knjiga  
Kontinuirana potpora Župani-
je ne izostaje ni kada je riječ o 
malim općinskim knjižnicama. 
Narodna knjižnica Virje u ovim 
je izazovnim vremenima poka-
zala koliko je važna fleksibilnost 
ustanova u kulturi. 
- Uspjeli smo uvesti nove na-
čine poslovanja i prilagoditi se 
situaciji. Nabavljena je aplika-
cija mKnjižnica pa je knjižnica 
dobila svoj prostor na mobil-

nim uređajima korisnika, a 
nadamo se da ćemo uskoro 
nuditi i mogućnost posudbe 
elektroničkih knjiga – kazala 
je Ivanka Ferenčić Martinčić, 
ravnateljica Narodne knjižnice 
Virje.
Knjige i čitanje u vrijeme epi-
demije koronavirusa istaknuli 
su se kao segment života na 
koji epidemija nema utjecaj 
što su prepoznali i čitatelji. U 

ljetnim mjesecima 
Knjižnica je odr-
žala izložbu dosad 
neizlaganih radova 
Josipa Generalića, 
a uveli su i nastupe 
pripovjedača.
- Bez kontinuirane 
podrške Županije 
i našeg osnivača, 
Općine Virje, naša 
Knjižnica vjerojatno 
ne bi mogla držati 
korak s promjena-
ma u okruženju i 
istovremeno pratiti 
inovativne sadržaje 
koji se svakoga dana 
javljaju – zaključila 
je I. F. Martinčić.

Koprivničko-kri-
ževačka županija 
svake godine ulaže 

značajan novac u rad žu-
panijskih narodnih knjiž-
nica i bibliobusa. Gradske 
knjižnice u Koprivnici, 
Križevcima i Đurđevcu, 
općinske knjižnice u Virju 
i Gornjoj Rijeci te bibliobu-
si konstantno imaju velik 
broj učlanjenih korisnika. 
U 2020. bilo je učlanjeno 
više od 17.500 korisnika, 
a gotovo 3000 bili su novi 
korisnici.  
Zbog epidemiološke situ-
acije, u 2020. godini broj 
posjeta knjižnicama i bibliobusi-
ma je, u odnosu na 2019. godinu, 

sveden na trećinu. Tako je 2020. 
godine bilo oko 135.000 fizičkih 

posjeta, a 2019. godine bilo ih je 
više od 450.000. Knjižničari su 

pokazali svoju fleksibilnost 
te su se brzo prilagodili no-
vim uvjetima rada.  
Budući da korisnici ni-
su mogli fizički dolaziti 
u knjižnice i bibliobuse, 
brojni programi preselje-
ni su u virtualni svijet pa 
su se korisnicima nudile 
pričaonice, susreti s pis-
cima, kreativne radionice 
i druge aktivnosti, a digita-
lizirani su i brojni sadržaji 
kako bi ih se moglo koristiti 
bez posjeta knjižnicama i 
bibliobusima. Korisnici su 
se također okrenuli telefon-
skom naručivanju knjiga te 

naručivanju knjiga putem elek-
troničke pošte.  

Ivanka Ferenčić Martinčić, ravnateljica 
Narodne knjižnice Virje

Za svu djecu osiguran je poklon paketić

Ovdje se tri puta tjedno održava igraonica za najmlađe

Bibliobusima se potiču čitalačke vještine i pismenost

pa smo se i za vrijeme epidemi-
je uspjeli prilagoditi situaciji i 
ostati dostupni za sve korisnike 
– objasnila je I. Martinčić.

Martinčić je dodala da im je 
podrška Županije, kao i Op-
ćine Gornja Rijeka, ključna za 
nastavak kontinuiranog rada. 

Županijska mreža narodnih knjižnica i 
bibliobusa Koprivničko-križevačke županije




